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MASOPUSTNÍ VESELICE
Spolek Sosák pořádal již tradiční masopustní průvod a s tím spojenou veselici. Z této zpočátku skromné akce, 
která se konala jen v Sibřině, se stala hojně navštěvovaná lidová veselice, do které se zapojují  i okolní obce  
a pražská městská část - Újezd nad lesy. Podívejte se na pár fotek , více si jich můžete prohlédnout na face-
booku Sosáku a  uvnitř našeho časopisu.  (redakční poznámka ZČ)

Masopust, Děti na hrázi květnockého rybníka. Foto: Patrik Bláha

Masopustní kobyla a její pán. Foto: Patrik Bláha Pochodové nadšení. Foto: Patrik Bláha
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Požární dozor Masopust 2023

Soustředění běžky, mladí fotbalisti

MŠ Berušky – Srdíčkový den

Zprávy z obce

MŠ Žabičky – Masopustní rej v kostýmech
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Zprávy z obce
Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 

v prvním vydání našeho časopisu 
v tomto roce bych vám rád popřál, 
aby to byl rok úspěšný a všichni jsme 
v pořádku a bez velkých otřesů zvládli 
dnešní turbulentní dobu. Doufám, že 
k tomu přispívají i společenské akce ať 
již tradiční, nebo nové. Rok nám začal 
tradičním ohňostrojem, který obec pořá-
dá spolu s naším sborem dobrovolných 
hasičů. Ohňostroj se povedl a jsem rád 
za spoustu  kladných ohlasů. K tomu se 
nám přidal nový subjekt Sibrin Market, 
který se zapojil do našeho společného 
života akcí Zachraňme jídlo a Krůtí 
hody, které obohatily náš společenský 
život. Na závěr krásný, již zcela tradiční 
Masopust, pořádaný organizací SOSák. 
Tato akce je rok od roku větší a spojuje 
nejen lidi z obce, ale má už výrazný 
regionální rozměr, kdy se při akci se-
tkávají lidé ze šesti obcí a městských 
částí. Jsem rád, že se obec v rámci 
svých možností snaží pomáhat, aby 
tyto akce nezanikly a dále se rozvíjely 
ve prospěch nás všech.   

Dále k praktickým věcem v naší obci, 
Dokončili jsme 4. třídu naší Základní 
školy Sibřina, která v měsíci březnu 
projde kolaudací. Na tuto rekonstrukci 
přispěl dotačně Středočeský kraj částkou 
600 tis. korun. Tím pokračujeme v na-
šem plánu výstavby. Na poslední třídu 
je podaná žádost o stavební povolení  
a předpokládáme, že provedeme rekon-
strukci o letních prázdninách. Tímto 
bychom dokončili „minimální“ úroveň 
fungování.  I na poslední rekonstrukci se 
pokusíme získat dotaci, tentokrát z Mi-
nisterstva financí. Připravujeme projekt 
na rozšíření, který by naši současnou 
„minimální“ konfiguraci posunul do 
stavu, který posune naši ZŠ a MŠ na 
vyšší úroveň jak kapacitně, tak provozně 
(nová jídelna, kuchyň, herna-tělocvična, 
rezervní kapacita). Dále jsme objednali 
nový konvektomat do školní kuchyně, 
který nahradí již dosluhující kus a vý-
razně zlepší možnosti přípravy jídel. 

Další akce jsou také spojeny s naší 
školou. Nechali jsme vypracovat projekt 

na obnovu zastávky u školy. Projekt 
úspěšně prochází schvalovacím proce-
sem na úřadech a již máme vybraného 
zhotovitele, takže si věříme, že od 
nového školního roku bude ke škole 
zajíždět autobus. Zastávka sama bude 
částečně plnit zpomalovací efekt pro 
projíždějící auta. Další akcí na zvýšení 
bezpečnosti je zavedení pravidelného 
měření rychlosti automobilů u školy, 
které jsme dohodli s obecní policií. 
Komplexní dopravní řešení prostoru 
u školy bude řešeno ve spolupráci 
s MČ Praha-Újezd nad Lesy, v rámci 
přeložky 1/12 (dokončení 2027). Zde 
projekt počítá s přivedením chodníku 
z Rohožníku a na to navazující nové 
přechody pro chodce a možná i nový 
autobus do Újezdu nad Lesy.

Začali jsme se více věnovat údržbě na-
šich stromů, byla oslovena firma, která 
nám zrevidovala stav stromů v obci. 
Letos dojde na odbornou údržbu lipové 
aleje v ulici Říčanská a výchovný řez 
přetížené vrby ve Stupicících. Dojde 
k pokácení nebezpečných a nemocných 
stromů a k náhradní výsadbě. Jedná se  
o břízy na paloučku (napadené houbou  
a hnilobou), akát u zastávky (rozštípnutý 
a nestabilní).   

Řešíme výměnu sodíkových světel 
veřejného osvětlení. Je plánováno 
vyměnit všechny sodíkové výbojky 
za LED osvětlení. Zde je stále ve hře 
dotace Ministerstva průmyslu a obcho-
du. První nabídku, kterou jsme dostali, 
jsme odmítli pro celkovou finanční 
náročnost. Passport, studie osvětlení, 
projekt a vyřízení dotace bylo přes 150 
tis. Spoluúčast obce na dotaci kolem 
400 tisíc. Sami jsme schopni výměnu 
svítidel provést za cca. 200 tis. Přesto 
jsme na tuto dotaci nerezignovali. Jsme 
v jednání s firmou, která by dotaci vyřídila 
levněji (neodmítají náš již zaplacený  
a udělaný passport VO). Navíc s volným 
výběrem dodavatele, což by nám mělo 
umožnit výměnu lamp 100 % z dotace. 
Tak doufáme v úspěšné jednání.

Větší problém s veřejným osvětlením 
máme v lokalitě „u Křenice“ Nebudu 

zde opakovat problémy s nemožností 
investovat do cizího majetku (pozemky 
TRIPS). Někteří občané si vystavěli 
vlastní VO v oblasti. Nabídli jsme jim  
(a všem kteří se přidají) možnost vytvoření 
sdružení (neziskové organizace), která 
bude sdružovat tyto vlastníky VO a obec 
jim bude proplácet náklady na elektric-
kou energii potřebnou pro provoz. Tuto 
akci má na starost paní místostarostka 
(sama zdejší obyvatelka, znalá problémů 
v této lokalitě). Kdokoliv, kdo by se 
chtěl k této iniciativě připojit, může jí 
kontaktovat na emailu mistostarosta mistostarosta 
@sibrina.cz@sibrina.cz. Jsme v jednání se společ-
ností TRIPS a máme přislíbeno vybu-
dování kryté autobusové zastávky. Dále 
se chceme dohodnout na vybudování 
alespoň malého hřiště pro nejmenší 
děti. Jak jsem psal i v minulém díle 
Zebrinu, připravujeme opravu povrchů 
polních cest tak, aby se všechny polní 
cesty daly používat za každého počasí. 
K tomu máme v plánu zpevnit i přístupy 
k zastávce u Křenice. Zapracovali jsme 
nový chodník z lokality u Křenice do 
Sibřiny do nového územního plánu. To je 
první krok, aby se v budoucnu dal vůbec 
postavit, ale je jasné, že realizace bude 
bohužel ještě nějakou dobu trvat. Bude 
hlavně záležet na ochotě a podmínkách 
majitelů pozemků.  

Doufám, že  blížící se jarní počasí bude 
zvedat teplotu i náladu a s tou se nám 
povede úspěšně dokončit co nejvíce 
zmiňovaných projektů a posuneme 
společně obec o kousek dál.

S pozdravem, 
Luděk Havel, 
starosta obce  
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STUPICE
• Veřejné zasedání v budově 
 Selgenu – první v každém novém 
 kalendářním roce

• Obnova pěší cesty K Markétě,  
 prokácení a prořezání 

• Umístění laviček – na náves  
 a na pěší stezku do Sibřiny

• Čištění dešťové kanalizace

SIBŘINA
• Nová autobusová zastávka u ZŠ

• 4. třída v základní škole a projekt  
na 5. třídu ZŠ

• Oplocení přední zahrady u ZŠ,  
projekt na dětské hřiště a víceúčelové 
zpevněné hřiště pro děti ze ZŠ

• Studie pro velké víceúčelové 
 hřiště a dětského hřiště 
 U pomníku padlých

• Rekonstrukce pomníku padlých

• Projekt na rozšíření MŠ

• Žádost o dotaci na zlepšení  
 vybavení kuchyně v ŽS

• Zpevnění pěší cesty Na Koloděje

• Výsadba nových stromů na pěší 
stezce U Hrušky v případě kladného 
stanoviska u dotace

• Výsadba nových stromů a keřů   
u biokoridorů Na Hrázi v případě 
kladného stanoviska u dotace

• Nový strategický plán obce,  
 vyhodnocení dotazníku, 
 prezentace výsledků 
• Nový územní plán obce,  
 projednání s občany

• Nákup vybavení pro péči o obecní 
zeleň – traktůrek s příslušenstvím

• Zpracování dopravní studie pro celou 
obec – řešení problematických míst 
na chodnících, přechodech a silnicích

• Nákup laviček do klidových zón obce

• Nové pěší spojení s Květnicí podél 
fotbalového hřiště, oprava oplocení 
v této části

• Tradiční kulturní akce – čarodějnice, 
dětský den s výstavou o historii naší 
obce, ohňostroj

• Na Obecním úřadě bude vyvěšena 
 při různých příležitostech 
 obecní vlajka

2023 – CO NÁS ČEKÁ V TOMTO ROCE V NAŠÍ OBCI

Vyhodnocení dotazníku pro nový strategický plán obce
Vážení spoluobčané, velmi děkujeme všem, 
kteří vyplnili obsáhlý dotazník, který se 
věnuje budoucímu rozvoji naší obce. 

Ve zkratce Vás seznámím s výsledky dotaz-
níku. Celkem jsme obdrželi 153 vyplněných 
dotazníků. Ty, které byly vyplněny papírově, 
převedla paní zastupitelka Světlana Jelisejeva 
do elektronické podoby. Kompletní data ve 
formě grafů jsou k dispozici na webových 
stránkách obce.

Nejvíce vyplňovali dotazník občané Sibřiny, 
v těsném závěsu byli občané lokality u Kře-
nice a pak občané ze Stupic. To odpovídá  
i početnímu rozložení těchto lokalit. O něco 
pilnější byly ženy než muži a nejčastěji byli 
vyplňující ve věku 30 až 49 let, a nejčetněji 
se přistěhovali v posledních 10 letech.

77,6 % z vyplňujících má v naší obci na-
hlášen trvalý pobyt. 67,6 % zúčastněných je 
s životem v obci spíše spokojeno. Nejvíce 

využíváte pro pohyb a volný čas stezky pro 
pěší – 72 %. Za nedostatečné považujete: 
dětská hřiště v obci, volně přístupná více-
účelová hřiště a parky a veřejný prostor. 
Dále pro zajímavost otiskuji, co jste uváděli 
do dotazníku navíc jako komentář. Byl 
anonymní, takže ani my nevíme, kdo přesně 
co napsal, snad nikomu nevadí, že jsme 
jeho připomínku uveřejnili. Připomínky 
nechávám bez komentáře.

 „Bezpečnost chodců je katastrofální. Ne-
úměrná zatíženost dopravy.“

„Kdy bude vybudovaná autobusová za-
stávka u ZŠ??“

„Zrušit obecní rozhlas
Obecní rozhlas je rušivým elementem, který 
by měl být používán jen v případě nouze  
a opravdu nejnutnějších případech. Rve to 
uši, a ještě to někdo klidně namíří na náš 
rodinný dům!“

„Osobní názor je, že obec funguje dobře, 
na to, jak velká obec je. Chtěla bych po-
děkovat za vstřícnost na úřadě a ochotě 
místní jednotky hasičů, myslím, že jenom 
málo obcí v republice má takovou jednotku 
jak obec Sibřina. „

„V každém případě, dle mého názoru obec 
naprosto selhává ve 2 věcech. Řešení situace 
kolem bezpečnosti chodců v rámci celé obce 
(rychlost aut, frekventovanost dopravy, ne-
dostatek přechodů, katastrofální bezpečnost 
na křižovatkách, absence chodníků atd)  
a zdlouhavého řešení situace kolem tvrdosti 
vody, která se víceméně nedá použít pro běž-
nou spotřebu (pokud si člověk nechce ničit 
doma zařízení). Čemu ale vůbec nechápu, 
jak zastupitele obce můžou říct, že se jim 
nechce řešit například budování chodníku 
pro pěší např. směrem k fotbalovému hřišti, 
kam pěšky chodí naše děti na tréning nebo 
ze školy a další desítky lidí každej den, 
protože mají zle zkušenosti s lidma, když 
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se budoval chodník ke Květnici. To stejné 
platí pro pěší cestu směrem ke škole a atd. 
Zastupitele obce jsou přece voleny pro to 
aby řešili věci které jsou potřeba. Pořád se 
jenom někde píše jak něco nejde a nebo jak 
je náročné/nemožné zklidnit dopravu v obci 
a přitom Sibřina určitě není jediná obec  
v ČR kde jsou podobné situace a určitě šli 
vyřešit. Je úplně jedno komu ta silnice patří, 
pokud se něco aktivně řeší, určitě to řešení 
má a tohle tady rozhodně chybí.

„Více stezek, vice stromů, zlepšit umístění 
přechodů.“

„Málo zeleně, malá občanská vybavenost.“

„Dotazník byl dostačující
Více se zaměřte, prosím, na zapojení a za-
měření na část Sibřiny u Křenice. Bydlíme 
v obci už 4 roky, ale jediné aktivity, které se 
nás dotýkají, byla nova strategie odpadu, 
kterou jsme uvítali. V naší části obce není 
ani veřejné osvětlení. Chybí spojeni/chod-
níky se „starou“ Sibřinou, lavičky, chůzí  
dostupná dětská hřiště atd.
Zkuste pro nás prosím něco udělat, bojíte se, 
ze Vám stárne obec, v části Sibřina Křenice, 
jsou pouze mladé rodiny s dětmi, je nás tu 
hodně. Když uvidíme zájem obce o nás, bu-
deme se sem hlásit, máme bydliště v Praze, 
aby nám vzali děti do školek a škol, není tu 
dostatečná hromadná doprava, osvětlení 
jsme si zbudovali sami na vlastni náklady 
a i nadále ho platíme, zkuste se nad tím 
zamyslet, ale my jsme Vaši spoluobčané, 
ale bohužel se tak nemůžeme cítit.“

„Chybí parkoviště u fotbalového hřiště. 
Stačí zasypat příkop podél silnice vedoucí 
podél plotu areálu.
Rozvoj školky a školy, vyřešit pozemek 
vedle školy- lahve od alkoholu, stříkačky, 
odpadky…“

„Jako zásadní problém vnímám nedostateč-
nou kapacitu odvodu odpadních vod a stav 
kanalizace pro srážkovou vodu.“

„Udělat něco s areálem budov fotbalu, je 
to tragicky stav a ostuda obce.“

„Líbí se mi jak, se výrazně zlepšila po volbách 
komunikace s občany + jak jsou zasedání 
nahrávána, rozhodně se mi líbí takováto 
transparentnost! Za mě se určitě neuchylovat 
k instalaci zpomalovacích prahů, které gene-

rují nadměrnou zátěž pro okolí - auta která 
přibrzdí, tak pak podřazují a znovu se rozjíždí. 
Auta, která to zpomalit nepřinutí typicky řidiči 
dodávek a nákladních vozů práh přeletí a jsou 
slyšet rány. Nadměrná instalace semaforů 
v obci znepříjemní individuální dopravu  
i místním při každodenních cestách hlavně  
v ranní špičce. Spíše bych tedy řešil investicí 
do radaru a následného vybírání pokut za 
překročení rychlosti - přijde mi to jako ne-
jefektivnější řešení, které nějak neomezuje 
řidiče, dopravu ani místní obyvatele. Navíc 
pokud se dle plánu do cca 4-5let dobuduje 
obchvat I/12, pražský okruh a aglomerační 
okruh tak spousta tranzitní dopravy z obce 
zmizí. Dále opravdu jsou to malé detaily, 
někde by stačilo málo, uklidit nějaký nepo-
řádek, narovnat cedule, něco natřít apod. 
moc by to nestálo a hned obec bude působit 
příjemnějším dojmem. Například vyřešit 
nějak pěkně plochu před večerkou, nebo 
na první pohled nedokončený chodník co 
vede proti úřadu. Rozhodně bych byl pro 
na zavedení nějaké kontroly nad tím, když 
někdo topí odpadky a pod. a v okolí se pak 
nedá pořádně dýchat.“

„Rozšíření školy, chodníku, přechodu, 
výstavba alespoň jednoho supermarketu.“

„Nebudu se radši vyjadřovat.“

„Mám obavu o umístění dětí do školky, 
chybí zásilkovna podací místo, zásilkovna 
box stále plný, PPL parcel shop, zápach  
z kanalizace, nedostatečné osvětlení, dětské 
hřiště je opravdu bídné, doprava šílená, 
řidiči tu jezdí jak blázni
pomohla by realizace chodníčku (při hlavni 
cestě) mezi satelitem a obcí, taktéž spojení 
Stupic a satelitu - upravenější chodník 
a zvýšení bezpečnosti při přechodu přes 
hlavní cestu (a kousek pěšky po ní než za-
čne chodník); bezpečnější přechod v obci 
při poště, zejména bezbariérový přístup 
po chodníku pro kočárky, invalidy atd (při 
autoservisu); Stupice - služby zcela chybí, 
je to taková mrtvá mini obec, když přes ni 
člověk prochází; odpad - nedostaneme se do 
sběrného dvoru v daný čas (plus je neprak-
tické držet tříděny odpad doma) - veřejně 
dostupné tříděné odpady, kromě papíru, 
plastu a bio, které jsou při domech (za toto 
děkuju, hodnotím to hodně pozitivně, je to 
moc pohodlné a praktické) - aby bylo kam 
vyhazovat sklo, kovy, olej atd, využít staré 
místa pro tříděny odpad.“

„Jsem rozhodně proti novým „horkým“  
a bezhlavým, mnohdy nesmyslným nápadům 
nových členů zastupitelstva.... Mermomocí 
musejí něco nového vyplodit aby se ukáza-
li.....ale i zde platí že někdy méně je více....“

„Berete si zvolením ze stran občanů zodpo-
vědnost na další roky. Ač jsem Vás nevolila, 
poprosím Vás o důsledné vykonávání této 
funkce. Dotahování a kontrolu veřejných 
zakázek, řešení stížnosti a petici, jako byla 
např. petice na areál za panem Zimou. Děkuji 
a přeji nám všem lepší zítřky.“

„Celkově jsem s bydlením v této obci 
spokojena, jediné co by se mělo změnit je 
parkování mnoha aut v obytné zóně, kde 
se to jednak nesmí a jednak jejich obíhání 
po setmění při absenci chodníku je až ne-
bezpečné. Nehledě tedy na to, že v mnoha 
ulicích by ani neprojelo požární auto, kdyby 
bylo třeba.
Omezení max. rychlosti vozidel v obci  
+ celkové zklidnění dopravy..“

„Začněte rozvíjet oblast satelitu u Křenice.“

„Přestaňte už kašlat na lokalitu u Křenic. Od 
začátku jsme občané obce druhé kategorie.“

„Snažit se co nejvíce propojit satelit (u 
kruhového objezdu) s obcí. Například stezka 
pro kola, pěší
Stezka ze satelitu do SIBŘINY podél silnice. 
Zvýšeni kontroly kamionu, co projíždějí 
Sibřinou, úplný zákaz. Dětské hřiště, zá-
zemí pro satelit a okolí. Veřejné osvětlení 
u zastávky u satelitu.“

„Prioritou dalšího rozvoje obce by mělo být 
vybudování bezpečných chodníků pro chodce 
včetně osvětlení v cele obci a rozvoj míst 
pro volnočasové aktivity s dětmi i bez nej 
- hřiště, parky, cvičící areály. V neposlední 
řadě by k lepšímu životu přispěly dostupné 
základní sociální a zdravotní služby a obchod 
s potravinami typu Albert apod.“

„Moc prosím osvětlené chodníky.“

„Ráda bych, aby se přidalo osvětlení.“

„Obec by se měla ve svém rozvoji zaměřit 
zejména na základní věci, které jsou jinde 
samozřejmostí a tady bohužel chybí: chodníky 
podél cest, osvětlení chodníků, bezpečná 
cesta pro děti podél silnice vedoucí ke 
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Vážení spoluobčané, 
ráda bych Vás informovala o projektu nové 
školní zahrady u základní školy.

V loňském roce došlo k úpravě pozemku 
před budovou ZŠ. Pozemek je nově srov-
nán, zatravněn a oplocen tak, aby ho mohly 
školní děti používat. Vzhledem k tomu, že 
se nachází v blízkosti komunikace, bude 
se muset plot v jedné části ještě zvýšit, 
aby případné zatoulané balóny nikoho 
neohrožovaly. V současné chvíli družina 
využívá jen zadní zahradu, která je primárně 
určena pro děti z mateřské školy, které se 
na ní musí skupinově střídat, a navíc bude 
do budoucna zřejmě zmenšena přístavbou 
nových tříd mateřské školy. 

Po dohodě s paní ředitelkou a detailním 
zjištění ohledně sítí pod pozemkem, vznikl 
první návrh, který nyní zpracovává pan 
projektant. Pak budeme žádat o územní 
rozhodnutí a pustíme se do žádostí o do-
taci. Ráda bych, aby se hřiště realizovalo 
co možná nejdříve, je to opravdu potřeba. 
Na současném ploše by mělo být oplocené 
multifunkční hřiště se zpevněným povrchem 
typu tartan o velikosti 10 x 20 m2. Dále 
venkovní třída s mobilními lavicemi, nová 
zeleň, dvě trampolíny v zemi, trojhoupačka 
a lavičky.

Rádi bychom, aby v budoucnu přes zahradu 
vedl ještě chodník pro děti, které budou 
přijíždět autobusem, nemusely by tak chodit 
přes parkoviště.

Na přiložených obrázcích je předběžná 
vizualizace a současný stav.

Markéta Klapková, zastupitelka

škole, kvalitní pitná voda, možnost připojit 
se k obecní kanalizaci (jímka je opravdu 
návrat do středověku), dodržování nejvyšší 
povolené rychlosti v obci (úsekový radar).
Zvažujte své kroky a myslete na nás, občany, 
ne na sebe.“

„Jsem lékař, přistěhovali jsme se relativně 
nedávno do časti Sibřina, Křenice. Vzhledem 
k tomu, že se náš dum nachází na pozemcích 
Trips, nemáme žádné chodníky, osvětlení 
a krom zastávky se nic nezměnilo. Přitom 
v okolní obci to jde. „

„Nic mě nemotivuje k tomu, abych si v obci 
zařídila trvalý pobyt. Někdo se přeci z obce 
musel vyjadřovat k výstavbě na pozemcích, 
kde stoji i náš dům. Navíc i tvrdost vody je 
katastrofálíi. Obec pro nás zatím mnoho 
neudělala. Je to jak se z lesa vola...“

„Uvítala bych lepší označení a zvýraznění 
ZŠ v jejím těsném okolí - zpomalovací pásy, 
případně nějaké popisky přímo na silnici. 
ZŠ je hned na začátku obce a vozidla, která 
přijíždí z Újezda nemají možnost včas do-
statečně zabrzdit s v okolí školy tak určitě 
nejezdí předpisovou rychlostí. Ani vozidla, 
která projíždí opačné v této oblasti nejez-
di předepsanou rychlostí. Cedule pozor 
děti je v letních měsících skoro schovaná  
v stromech, které kolem rostou. U každé 
školy v okolí je výrazné označení. Toto 
považuji za velký nedostatek. Dále by bylo 
dobré, kdyby byla k dispozici nějaká přímá 
pěší stezka nebo chodník z lokality Sibřina 
u Křenice přímo do Sibřiny, ideálně podél 
silnice, jako je např. chodník do Křenice.“

„Obec by měla zvýšit svou schopnost 
investic, zřejmě formou vyšší daně z ne-

movitosti. Ani Sibřina, ani Stupice, nejsou 
„hezká“ obec. Dále bych doporučil, aby 
veřejné osvětlení bylo obnovováno zdroji 
světla o vhodné barevné teplotě pro noční 
hodiny (tj. bez modrého světla).“

„málo cyklostezek, cesty.“

„Uvítal bych lepší webovou prezentaci obce 
při aktualitách, flexibilní plnohodnotné 
příspěvky Facebook (viz.kvetnicka drbna), 
webové stránky obce přehledněji důležitá  
a aktuální témata. Udělejte něco, aby 
chodci a cyklisti se cítili bezpečně!“

Markéta Klapková, 
zastupitelka

Nová školní zahrada

Foto: Markéta Klapková
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Vážení spoluobčané, ráda bych Vás informo-
vala o problematice zápisu v katastrálních 
mapách. Je možné, že jste v posledních 
dvou letech obdrželi, stejně jako obce, dopis 
z katastrálního úřadu, který Vás informuje  
o tom, že na Vaší nemovitosti není v pořád-
ku její zápis. Neodpovídá reálnému stavu  
a současně Vás vyzývá k nápravě.

Na listu vlastnictví najdete větu: např. Ne-
soulad se skutečným stavem – nezapsaná 
stavba – číslo řízení.

Nejčastěji se jedná o: přístavby domů, nesedí 
potom metry čtvereční na půdorysu domu, 
nezapsaná stavby – kůlny, garáže, altány 
atd… špatně vytyčené hranice, ploty jsou 
realizovány např. o jeden metr mimo správnou 
/ nově digitalizovanou hranici /. 
Stavby je nutné zlegalizovat. Pokud máte 
k dispozici potřebnou dokumentaci (např. 
kolaudační rozhodnutí včetně geometrického 

plánu), lze provést zápis relativně jednoduše.
Problém nastává, pokud taková dokumentace 
není k dispozici. V praxi se řeší nejčastěji 
dvě možnosti: Pokud se jedná o starší stavby/
přístavby z doby před rokem 1976, lze si 
nechat zpracovat „pouze“ takzvaný pasport 
budovy a geometrický plán. (Pasport je 
zjednodušená dokumentace stavby.) Dále 
pak zajistit potřebná potvrzení od obecního 
(popř. městského) úřadu a následně potvrzení 
pro katastr nemovitostí od stavebního úřadu, 
pod který nemovitost spadá. Počítejte s tím, 
že celý tento administrativní proces trvá 
přibližně 3 měsíce. 

Pokud jde o novější stavby/přístavby, bude 
stavební úřad pravděpodobně vyžadovat 
pro vystavení potvrzení podrobnější doku-
mentaci. Požadavky jsou hodně specifické 
dle konkrétních případů, ale může se jednat 
klidně o dodatečnou kolaudaci, revizi vnitř-
ních instalací apod. Zde je potřeba připravit 

si pevné nervy a také větší finanční obnos.
Obec má na svém majetku vedena také po-
dobná řízení, ale bohužel zatím se jimi nikdo 
soustavně nezabýval. Toto jsme na schůzce 
zastupitelů otevřeli a doufáme, že se jím bude 
vedení obce zabývat. Zejména upozorňuji na 
nesoulad využití budovy mateřské a základní 
školy, nyní vedeno jako rodinný dům, obecní 
úřad, nyní vedeno jako rodinný dům a zcela 
nezapsaný Stupický rybník. V mapě je uveden 
pouze název, nejsou vytyčeny hranice a typ 
pozemku – vodní plocha.

Pokud máte dotazy ohledně těchto zápisů, 
je vždy nejlepší spojit se telefonicky s kata-
strálním úřadem, který Vám dá přesné infor-
mace, jak situaci řešit. Obec Sibřina spadá 
pod katastrální úřad pro Středočeský kraj, 
pracoviště-Praha východ. Tel: 284 043 321.

Mgr. Markéta Klapková, 
zastupitelka

Nesoulady v zápisu v katastrálních mapách

Vážení spoluobčané, chtěla bych Vás infor-
movat o aktuálním stavu osvětlení v naší obci. 
Tímto tématem jsme se intenzivně zabývali 
na konci loňského roku. 

Spolu s panem starostou jsme se sešli s panem 
Ing. Milanem Plíhalem z firmy Efektivní 
osvětlování s.r.o., vše si vyjasnili, zaslali 
jsme mu aktuální pasport osvětlení naší obce  
a firma nám zaslala nabídku, která obsahovala: 

•  přípravu technických podkladů 
 z výstupů pasportizace
•  návrh nové světelné soustavy 
•  technickou optimalizaci řešení
•  zpracování energetického posudku
•  zhotovení zprávy, zjednodušené TD,
 zjednodušené výkresové dokumentace, 
•  zpracování a podání žádosti o dotaci. 
Za cenu 23 270 Kč bez DPH

Cena zahrnovala i dopravní náklady a vycházela 
z místního průzkumu veřejného osvětlení.

V současné chvíli máme v obci téměř 
v každé ulici jiný stojan a jiný typ výbojky 
s jiným spektrem světla, toho jste si určitě 
všimli. Některé sloupy jsou i ve špatném 
technickém stavu, nenatřené, rezavé a cel-

kově poměrně dost hyzdí vzhled veřejného 
prostoru v ulicích. Firma nám nabízela, že 
téměř sto kusů stojanů s výbojkami bychom 
mohli zrenovovat, ne samotné stojany, ale 
jejich technické zázemí, tím by bylo možné 
na dálku ovládat jednotlivé sekce osvětlení  
a bylo by možné lampy stmívat dle potřeby 
/ tam, kde je to ze zákona možné /, a tím 
samozřejmě ušetřit náklady. A osvětlení 
celkově sjednotit.

Národní plán obnovy nabízí finance podle 
ušetřených Kwh, zhruba 50–60 % z celkové 
investice, předběžně nám firma spočítala 
celkovou investici na 700 000 Kč, z toho 
400 000 Kč by bylo hrazeno z dotace. Na 
jeden světelný bod zhruba 6000 Kč (zahrnuje 
i kabeláž a předřadníky). Přesně se to vždy 
dopočítává až podle osvětlovacích studií  
a vzdáleností mezi jednotlivými lampami. 

V naší obci máme nyní 3 rozvaděče a 147 
lamp veřejného osvětlení. Dotace bohužel 
nezahrnuje nákup nových svítidel, jsou 
místa, která by si v obci zasloužila mít 
nová osvětlení. Legislativa nyní nařizuje 
mít osvětlení 2 700 K, je to tedy něco mezi 
modrým a žlutým spektrem světla. Obecně 
je hodně žluté světlo pro lidi zdravější, ale 

nelze s ním osvětlovat přechody a silnice, 
protože nemá takovou ostrost. Přechody 
musí mít 4 000 K.

Firma nám zaslala nabídku na začátku 
listopadu, s tím, že by byla schopná vše 
vyhotovit do dvou měsíců a podat žádost  
o dotaci. Žádosti se vyřizují průběžně. Po-
slední možnost podání je 30.6. 2023. Pak 
dotační titul končí.

Bohužel většina zastupitelů odsouhlasila 
postup, který navrhl pan starosta. A to: každý 
rok uvolnit z rozpočtu 200 000,- Kč pouze 
na nákup nových výbojek a o dotaci nežádat.  
A to tři roky po sobě. Takže se celková in-
vestice v čase prodlouží a finančně navýší, 
což je z mého pohledu pro nevýhodné. 

V dotazníku k novému strategickému plánu 
obce několik z Vás poukazovalo na místa, 
kde by bylo vhodné umístit nové osvětlení. 
Prosím o zaslání vytipovaného umístění – 
co možná nejpřesněji prosím na můj obecní 
mail: klapkova@sibrina.cz , shromáždíme 
požadavky a uvidíme, o jak velkou celkovou 
investici by šlo.

Markéta Klapková, 
zastupitelka

Osvětlení v naší obci
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Ráda bych všechny spoluobčany infor-
movala o řešení problematických míst 
v oblasti dopravy v naší obci. Jedná se 
zejména o automobilovou dopravu a ře-
šení průchodu obcí pro pěší. Tato situace 
je dlouhodobě neudržitelná a zhoršuje se 
s narůstající výstavbou v blízkosti Prahy. 
Já osobně se domnívám, že v této oblasti 
obec trochu zaspala, o to víc vítám, že se 
nám podařilo celkem rychle se posunout 
kupředu a věc řešit.

Obec uzavřela smlouvu s odborníkem 
z Fakulty dopravní ČVUT. Pan Jiří Čárský 
v letošním roce bude řešit zejména studie 
těchto oblastí:

• Řešení dopravní situace u ZŠ a MŠ 
Sibřina, Říčanská 100, Sibřina 25084. 
Součástí studie bude v první fázi vy-
budování autobusové zastávky u ZŠ  
a MŠ. Dále pak Zpracování kompletní 
studie dopravního řešení v návaznosti 
na přeložku silnice 1/12.

• Řešení zklidnění dopravy v obci, zvláš-
tě na příjezdech do obce Sibřina ze 
směru od Křenice, Královic, Koloděj, 
Újezdu nad Lesy a v obci Stupice ze 
směru od Koloděj a Královic. 

• Řešení krizového dopravního místa 
v obci, křižovatka ulic Říčanská  
a Ke Hřišti, včetně souvisejících sta-
veb (chodníky a napojení na novou 
výstavbu obce Květnice směrem na 
Sluštice). /možnost jednosměrné ulice/.

• Návrh systému parkování v obou ob-
cích, vyznačení trvalých parkovacích 
míst, navrhnutí trvalých parkovacích 
míst pro místní podnikatele u jejich 
provozoven. Návrh vyznačených trva-
lých parkovacích míst pro SK Viktoria 
Sibřina, zejména v ulici V Habeši, 
Souběžná a Ulička. Vyznačení trvalých 
parkovacích míst pro občany.

• Návrh umístnění dopravních semaforů 
nebo navrhnutí jiných možností / 
např. zálivy při vjezdu /pro zklidnění 
dopravy v obci. 

• Řešení přechodu v místě Na Paloučku.
• Zlepšení viditelnosti současných pře-

chodů, značení, výhledy a osvětlení 
/či přidání nových přechodů/, kde je 
to vhodné.

• Při jednání obce s úřady, podniky  
a projektanty poskytovat odbornou pomoc 
v oblasti předpisů dopravních staveb. 

• Kruhový objezd u zrcadla nebo jiná 
možnost řešení v Říčanské ulici  
U Hráze.  

Až budeme mít konkrétní návrhy možnosti 
řešení, musí zastupitelé vybrat ty, které 
jsou pro obec prioritní a nechat zpracovat 
projekty. Teprve pak bude možné některá 
opatření realizovat. Bohužel financování 
těchto projektů bude asi muset být z celé 
části z obecních peněz, nikoliv z dotačních 
titulů. Uvidíme, jaká bude situace.

Markéta Klapková, 
zastupitelka

Dopravní situace v naší obci

Je tomu jenom 6 měsíců od zavedení nového 
systému sběru komunálního a tříděného 
odpadu. Proto bych Vás rád informoval, jestli 
aktuální systém přináší tak kýžené ovoce.

V první řadě bych Vám rád poděkoval za 
lepší třídění komunálního odpadu, protože 
se nám daří vytřídit asi o 50 % víc plastu 
(nutné počkat na výsledky Q3) a papíru  
o 30 %. Kov, sklo a nápojový karton zao-
stávají za minulým obdobím. I tak se obci 
daří vybrat na odměnách víc peněz, než to 
bylo doposud. Ročně by to mohlo být až 
50.000 Kč navíc do obecního rozpočtu.

Je tu jedno ALE. Ale mohlo by to být víc? 
Co pro to musíme společně udělat? Jenom 
pro ilustraci, za 1 tunu vytříděného plastu 
obec dostává 7.000 Kč a za papír je to 
jenom 2.700 Kč. Což je ale stále více než  
ve sběrnách. Za nápojové kartony je to také 
7.000 Kč za tunu. Za tento typ odpadu je 
jasný pokles sběru. Je to dáno tím, že již 
neexistují sběrná místa, na která jste byli 
zvyklí, nebo je to dáno jenom poklesem 
spotřeby po Covidu?

Proto mi dovolte dát Vám co nejvíc infor-
mací k tomu, jak bychom mohli v budoucnu 
lépe třídit, a tudíž méně platit za svoz ko-
munálnímu odpadu a na odměnách dostat 
více peněz.

Nejdřív Vám chci vysvětlit, za co dnes platíme 
a proč. Jako základní položka je sběr odpadu 
všeobecně a byla nastavena 1 Kč za litr. Byla 
by i jiná možnost, a to stanovit to na hmotnost 
popelnice. Vzhledem ke skutečnosti, že sběrné 
firmy nejsou schopné říci, kolik jsme jako 
každý občan vyprodukovali za dané období, 
je nutné cenu stanovit na objem popelnice. 
Četnost svozu pak tvoří jednu část celkové-
ho poplatku. 1 krát týdně je 52 krát za rok, 
jednou za 14 dnů je to jenom 26 krát. 120 
litrová popelnice je dnes zastoupená z 75 %, 
což bylo i v předchozích létech. Obrat ale 
nastal v typu četnosti. V roce 2021 bylo 52 
% popelnic vyváženo týdně a jenom 48 % 
jednou z 2 týdny. 

Dnes je 84 % popelnic vyváženo jednou 
za 2 týdny. To má hlavní vliv na zvýšení 
objemu vytříděného odpadu.

Co se týče separovaného sběru, tam je sta-
novena cena za svoz popelnic, a to 910 Kč 
/popelnice/rok za 120 litrovou popelnici 
na plast a na papír. Poslední položkou je 
BIO popelnice v sumě 832 Kč/rok za 240 
litrovou popelnici. Kdybychom sečetli 
položky za tříděný odpad, tak cena za rok 
je 2.652 Kč pro četnost každých 14 dnů. 
Dnes ale platíte 3.120,-/rok pro 120 litrovou 
popelnici na komunální odpad. Za směsný 
odpad ale zaplatíme ve finále méně, protože 
se obci fakturuje za hmotnost, a ne za objem. 
Za minulý rok to bylo 255 tun směsného 
odpadu. Je ale vidět, že nový způsob měl 
pozitivní vliv na pokles vyprodukovaného 
množství směsného odpadu.

Svoz tříděného odpadu dnes stojí obec 
měsíčně 60.000 Kč a směsného 70.000 Kč.
Při porovnání nákladů na svoz je vidět, 
že na jedné straně obec vybrala víc peněz 
z prodeje známek, ale na druhé straně na-
rostly náklady na svoz odpadu (viz Tabulka).

I když máme vyšší výběr za odpad, nemá 
to zatím pozitivní vliv na to, že by obec 

Jak Sibřina nakládala s komunálním odpadem v roce 2022
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Svoz směsného odpadu 
(2021 i tříděný)

-1 252 186 Kč -840 000 Kč

Svoz tříděného odpadu  -720 000 Kč

Za ostatní provozní náklady 
(2022 jde o odhad)

-182 898 Kč -70 000 Kč

Svoz celkem -1 435 084 Kč -1 630 000 Kč

Za prodej známek obec vybrala 749 932 Kč 1 205 611 Kč

Za vytříděné odpady obec obdržela 
od společnosti EKO-KOM

230 752 Kč 280 000 Kč

Výsledek hospodaření s odpadem -454 400 Kč -144 389 Kč

V případě, že jste schopni a upřednostňujete 
zpracování vlastními silami, doporučuje-
me Vám obstarat si kompostéry. Já sám 
vyprodukuji ročně asi 500 litrů kompostu  
a na podzim další část čerstvého bioodpadu 
využiji na doplnění vyvýšených záhonů.
Dále bych Vás chtěl informovat o možnosti 
ukládání tříděného odpadu v Šálkovém 
dvoře, kde můžete bezplatně odvést odpad, 
který se Vám nevešel do popelnic.

Centrální předávací místo tříděného odpadu 
na adrese Říčanská 11, Sibřina (Šálkův 
dům), pro plast, papír, sklo, tetrapak, ple-
chovky, olej, textil.
Otevírací doba:  
Středa 10:00 - 12:00   |   17:00 - 19:00
První sobota v měsíci: 9:00 - 11:00
Pro bioodpad (pouze v první sobotu v měsíci)

V případě dalších dotazů jsem Vám k dis-
pozici a můžete mi psát na email kurej@
sibrina.cz

nemusela doplácet ze svého rozpočtu. Na 
to, aby byl rozpočet na nakládání s odpady 
na nule, museli bychom za každé sběrné 
místo navýšit cenu o 500 Kč na známce. 
Nebo bychom museli snížit náklady na 
sběr odpadu o 150.000 Kč za rok.

Nebo najít jiný způsob svozu tříděného 
odpadu, než jak ho známe dnes, tj. door 
to door, od každého domu externí firmou 
a zabezpečit si to vlastními silami. Jenom 
pro porovnání, jak jsem již psal, za 120 
popelnici zaplatíme cca 76 Kč za každý 
svoz a za 1100 litrovou jenom 209 Kč za 
papír a 246 Kč za plast. Za 1 litr zaplatit 
0,63 Kč nebo 0,22 Kč je již veliký rozdíl. 
Ušetřit by znamenalo se navrátit k dřívějšímu 
systému, ale to bychom se opět potýkali 

s přeplněnýma popelnicemi na sběrných 
místech. Což bylo určitě zapříčiněno 
plněním popelnic projíždějícími z jiných 
vesnic, lhostejnějším stlačováním a možná 
ne až tak častým svozem. 

Opětovný přechod k starému systému 
by měl pro obec i negativní vliv, protože 
bychom museli zabezpečit odběrná místa 
tak, aby nedocházelo k jejich zneužívání 
a zabezpečit opět úklid.

Další možností je minimalizovat svoz 
bioodpadu, který představuje roční náklady 
247.104 Kč. Ale v budoucnu se bude biood-
pad také počítat do tříděného odpadu a my 
budeme muset být schopni v budoucnu třídit 
až 60 % veškerého komunálního odpadu. 

Sběrné kontejnery – Šálkův dům. Šálkův dům.Foto: P. Kurej

Místo pro tříděný odpad:
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Zprávy z obce

Vážení spoluobčané, ráda bych Vás infor-
movala o lokalitě U Křenice. Mnoho z Vás 
v dotazníku ke strategickému plánu obce 
poukazovalo na to, že se o tuto lokalitu 
obec nestará.

V této lokalitě se staví domy postupně bez-
mála posledních 12 let. Tato lokalita byla 
určena pro stavbu domů již dávno předtím 
a pak už nebylo možné toto v územním 
plánu změnit. Je to velmi nešťastné místo, 

protože je zcela odtrženo od centra obce 
a od veškeré infrastruktury. 

Celkový aktuální počet domů je už 180. 
Je to opravdu hodně v poměru k ostatním 
částem naší obce.  Jistě víte, že veškerá 
infrastruktura – vodovod, kanalizace a ko-
munikace-nejsou v majetku obce. Chodníky 
a osvětlení v lokalitě zcela chybí! Víme, že 
někteří z Vás si pořídili osvětlení na vlast-
ním pozemku a hradí si jeho provoz. Ráda 
bych všechny upozornila, že stavebníci ve 
Stupicích i v Sibřině vždy přispívali právě 
na tuto infrastrukturu, například v ulici 
V Kukli, kde se stavěly domy před 18 lety.  
Každý dům přispěl určitou částkou na stav-
bu osvětlení v ulici. Jeho provoz potom už 
hradí obec. Tato možnost je nyní v jednání 
i pro naši lokalitu u Křenice.

Co se týká možnosti vyžití pro děti, to je 
velký problém. Na stezce „Ulička lásky“ 
je jen několik málo herních prvků a jít 
pěšky na pěkné dětské hřiště do Stupic je 
už delší vzdálenost, a navíc je stezka při 
dešti bahnitá. Rádi bychom ještě v tomto 
roce uspořádali nějakou venkovní kulturní 
akci pro děti v lokalitě u Křenice, která by 
se stala tradiční a opakovala se každý rok. 
Co obec může pro občany udělat, je zajistit 
autobusové spojení. To se za poslední roky 
výrazně zlepšilo. Rádi bychom do budoucna 
vybudovali i zastřešené zastávky s lavičkou, 
ale i autobusové zastávky jsou na pozemku, 
který není obce, takže jejich vybudování je 
mnohem komplikovanější.

Pěší spojení je možné přes stezku U Hrušky, 
ale je to už také delší vzdálenost. V novém 
územním plánu obce by měl být vytyčen 
chodník přímo při silnici Sibřina-Křenice. 
K jeho vybudování bude muset obec vy-
koupit všechny pozemky, na kterým bude 
budoucí chodník umístěn.

Co považuji za největší problém, je ab-
sence jakéhokoliv veřejného prostoru či 
veřejné zeleně. 

Vytipovala jsem pozemky, které by si obec 
mohla pronajmout, popřípadě i odkoupit. 
O dalším vývoji Vás budeme informovat.

Bc. Světlana Jelisejeva, 
zastupitelka obce

Lokalita u Křenice

Vítání jara v Sibrin Marketu

Sobota 25. 3. 2023 od 11 do 16 hodin

Čerstvé ovoce a zelenina  ZERO food waste produkty kuchařské show 

Krůtí maso prodejna a příjem objednávek na Velikonoce

Zveme všechny občany Sibřiny a okolí na další akci do Sibrin Marketu. 
Děkujeme za dosavadní přízeň a těšíme se na další setkání.

Na co se můžete těšit?
    • Tržnice s čerstvou zeleninou a ovocem od místních farmářů

    • Prémiové exotické ovoce a bylinky
    • Bedýnky ze zachráněného exotického ovoce a zeleniny

    • Sýry a mléčné výrobky – Mléko Jeřmanice
    • Prodejna krůtího masa – příjem objednávek na velikonoční krůty

    • Pivovar Kunratice – craftové pivo Muflon
    • Vína a rumy od Winefriends
    • Občerstvení od Krůtí Chef
    • Kavárna jako doma a další

Doprovodný program ve vyhřátém stanu:

    • Dětské velikonoční dílničky (11-14h)
    • Workshopy & kuchařské show (12 – 14h) – vaříme ze zachráněných potravin

    • Dětské představení David a Goliáš (14h)
    • Soutěž v pojídání krůtích párečků (15h)

Modře označené jsou obecní pozemky
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Zprávy z obce
USNESENÍ
zastupitelstva obce Sibřina ze 3. veřejného 
zasedání zastupitelstva konaného dne 14. 12. 
 2022 v budově OÚ v Sibřině od 18:00 hod. 
do 20:00 hod.

Text zápisu byl redakčně upraven a zkrácen. 
Zveřejňujeme pouze přijatá usnesení  
a projednané informace. Tam, kde je to po-
třeba, zveřejňujeme i průběh jednání. Plný 
text zápisu je k dispozici na místním úřadu.

Zastupitelstvo obce Sibřina určuje v souladu 
s § 6 odst. 5 písm. f) zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, 
v platném znění, Bc. Luďka Havla, jako 
člena zastupitelstva obce spolupracujícího 
s pořizovatelem při projednávání a pořizo-
vání územně plánovací dokumentace obce 
Sibřina (určený zastupitel) ve volebním 
období 2022-2026.

Pan starosta předložil návrh na úpravu jednacího 
řádu zastupitelstva obce s tím, že je třeba, aby 
odpovídal současné legislativě a zároveň je 
zde obsažen návrh na zvýšení částky na nákup 
v pravomoci starosty a místostarosty včetně 
povinnosti informovat ostatní zastupitele 
při nákupu v rozmezí částek mezi 100 000 
Kč-200 000 Kč.
Zastupitelstvo obce schvaluje nový jednací 
řád Zastupitelstva obce Sibřina.

Pan starosta předložil návrh na dodatek č. 1 
ke směrnici č. 2/2017 na zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu. Tento dodatek upra-
vuje výši částek dle schváleného jednacího 
řádu zastupitelstva.

Zastupitelstvo obce schvaluje dodatek č. 1 
ke Směrnici č. 2/2017 a ukládá starostovi 
a místostarostovi obce dodatek podepsat.

Pan starosta předložil návrh na uzavření 
smlouvy o výpůjčce budovy mezi obcí Sib-
řina a MŠ a ZŠ Sibřina. Jedná se o narovnání 
chybějících smluvních vztahů, tak aby MŠ 
a ZŠ mohla legálně užívat budovu. Navrhl 
uzavřít smlouvu o výpůjčce místo dodatku ke 
zřizovací listině. K bodu vystoupila ředitelka 
Mgr. Zemanová, která uvedla, že do současné 
doby se vše řešilo po dohodě se zřizovatelem. 
Ve smlouvě je uvedeno, že má být právnická 
osoba pojištěna. Bude řešeno se zástupcem 
pojišťovny. Zřizovací listina je o právnické 
osobě, smlouva o výpůjčce legalizuje užívání 
budovy právnickou osobou. Bylo konstato-

váno, že užívání budovy je možné řešit jak 
smlouvou o výpůjčce, tak dodatkem ke zři-
zovací listině. Pan starosta uvedl, že smlouva 
o výpůjčce je jednodušší, neboť dodatek ke 
zřizovací listině musí schválit ministerstvo 
školství a musí být vložen do rejstříku. Mgr. 
Klapková podala protinávrh a uvedla, že by 
chtěla, aby se v katastru nemovitostí změnila 
budova, neboť je zde uvedeno, že se jedná  
o rodinný dům. Pan starosta uvedl, že narovnání 
v katastru bude řešit v příštím roce.

Protinávrh podala Mgr. Markéta Klapková 
– Zastupitelstvo obce schvaluje vytvoření 
dodatku ke zřizovací listině k MŠ a ZŠ 
Sibřina, ve kterém by byly upraveny 
majetkoprávní vztahy o užívání budovy 
MŠ a ZŠ

Pro: Mgr. Markéta Klapková, Ing. Peter Kurej, 
Bc. Světlana Jelisejeva
Proti: Bc. Luděk Havel, Jana Knytlová, Ing. 
Zuzana Čermáková, Ing. Martin Krušina, 
Jaroslava Bendová
Zdržel se: -
Návrh nebyl přijat.

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Smlouvy o výpůjčce mezi obcí Sibřina  
a MŠ a ZŠ Sibřina a ukládá starostovi obce 
smlouvu podepsat.

Pan starosta uvedl, že je třeba jmenovat inven-
tarizační komisi a navrhuje jako předsedu Ing. 
Petera Kureje a jako členy Janu Knytlovou, Ing. 
Zuzanu Čermákovou, Ing. Martina Krušinu, 
MUDr. Jaroslava Černého, Mgr. Markétu 
Klapkovou a Bc. Světlanu Jelisejevu.
Zastupitelstvo obce schvaluje inventari-
zační komisi ve složení: předseda komise  
Ing. Peter Kurej a členové Jana Knytlová, 
Ing. Zuzana Čermáková, Ing. Martin 
Krušina, MUDr. Jaroslav Černý, Mgr. 
Markéta Klapková a Bc. Světlana Jelisejeva 
a zároveň pověřuje Ing. Kureje sestavením 
jednotlivých dílčích komisí. 

Pan starosta předložil ke schválení návrh 
smlouvy o zřízení a provozu vedení e-mailové 
schránky se společností Galileo Corporation 
s.r.o. Jedná se o rozšíření stávající smlouvy  
o provozování obecních emailových schránek.
Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Smlouvy o zřízení a provozu vedení e-mai-
lové schránky mezi obcí Sibřina a Galileo 
Corporation s.r.o. a ukládá starostovi obce 
smlouvu podepsat.

Pan starosta předložil ke schválení návrh 
smlouvy o nájmu elektronické úřední desky 
s následným odkupem a servisní smlouvy 
mezi obcí Sibřina a Galileo Corporation s.r.o. 
Jedná se o zřízení elektronické úřední desky, 
neboť současná obecní úřední deska již není 
schopná absorbovat množství povinně zve-
řejňovaných dokumentů. Elektronická úřední 
deska řeší tento problém, včetně archivace dat 
o vyvěšení či sejmutí apod. Paní Klapková 
se zdrží, neboť není schopna vyhodnotit, 
zda je cena nízká či vysoká, neboť nebyla 
předložena žádná jiná srovnatelná nabídka. 
Přitom se jedná o poměrně velkou investici 
v celkové výši 480 000 Kč.
Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Smlouvy o nájmu elektronické úřední desky 
s následným odkupem a Servisní smlouvy 
mezi obcí Sibřina a Galileo Corporation 
s.r.o. a ukládá starostovi obce smlouvy 
podepsat.

Pan starosta předložil ke schválení návrh 
smlouvy o zřízení a provozu WEB modulu 
pro sociální sítě a modulu aplikace v mobilu 
se společností Galileo Corporation s.r.o. Jedná 
se o rozšíření možností obecního webu zasílat 
aktuální informace na sociální sítě a imple-
mentaci mobilní aplikace pro mobilní telefony. 
Tato možnost byla uvedena i v dotazníku, 
aktuálně je pro 83 %, o aplikaci je zájem.
Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Smlouvy o zřízení a provozu WEB modulu 
pro sociální sítě a modulu aplikace v mobilu 
mezi obcí Sibřina a Galileo Corporation 
s.r.o. a ukládá starostovi obce smlouvu 
podepsat.

Pan starosta předložil ke schválení návrh 
kalkulace ceny vodného a stočného pro rok 
2023 pro občany obce Sibřina a Stupice. Došlo 
k navýšení ceny hlavně z důvodu navýšení 
cen energií. Celková cena je 131,-Kč včetně 
DPH. Ing. Kurej uvedl, že cena, která se 
odsouhlasí, není cenou reálnou a obec cenu 
dotuje. S cenou souhlasí, ale z rozpočtu se 
dává vysoká částka na dorovnání ceny. Je 
třeba snížit náklady a řešit, jak obyvatele obce 
motivovat, aby využívali obecní vodovod  
a kanalizaci, neboť tím dochází k navýšení 
ceny pro ty, kteří toto využívají. Dotovat 
cenu není povinností obce, je to pouze na 
rozhodnutí zastupitelstva a možnostech obce, 
zda bude cenu dotovat a stanoví cenu dle tzv 
sociálního minima či nikoliv.
Zastupitelstvo obce schvaluje cenu vodného 
a stočného pro rok 2023 pro občany obce 
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Sibřina a Stupice ve výši: cena vodného 
59 Kč včetně DPH a cena stočného 72 Kč 
 včetně DPH.

Po hlasování se paní Knytlová zeptala kolegů 
zastupitelů, proč se zdrželi hlasování. Ing. Kurej 
uvedl, že náklady nejsou reálné, jsou daleko 
vyšší. S cenou v zásadě souhlasí, neboť není 
možné na občany přenášet celkové náklady. 
Uvedl, že nebyl proti. Paní Klapková uvedla, 
že v porovnání s okolními obcemi vynakládá 
obec vysokou částku na kanalizaci z rozpočtu 
a je třeba to do budoucna řešit. Ing. Kurej chce 
do budoucna snížit náklady a přesvědčit občany, 
aby více využívali obecní vodovod a kanalizaci.

Pan starosta předložil ke schválení návrh kal-
kulace ceny vodného a stočného pro rok 2023, 
pro občany části obce Stupice, provozovatel 
VaK Beroun. Zde také došlo ke zvýšení ceny, 
jde o navýšení cen energií a ceny dodávané  
a odebírané vody pražskými vodovody a kana-
lizací.  Návrh obce je ponížit fond oprav, tedy 
nájemné, aby se cena dostala na cca 140,-Kč/
m3. Při řešení změny je třeba řešit i kapacitní 
možnosti, aby nedocházelo ke snížení tlaku. 
Pan Kurej sdělil, že obyvatelé jsou za cenu 
rádi. Pan starosta poděkoval panu Kurejovi 
za práci, kterou v této věci odvedl.

Zastupitelstvo obce schvaluje cenu vodného 
a stočného pro rok 2023 pro občany části 
obce Stupice, provozovatel VaK Beroun, ve 
výši: cena vodného 58,84 Kč včetně DPH 
a cena stočného 81,71 Kč včetně DPH.

Pan starosta předložil návrh smlouvy na 
koupi traktoru na komunální služby na úvěr 
s přímou platbou 15 % a splatností kupní ceny 
v délce 48 měsíců. Firma ESSOX je dceřinou 
společností Komerční banky, u které máme 
uzavřeny předchozí úvěry. Měsíční splátka 
vychází na cca 10 000,-Kč. Pan starosta uvedl, 
že od příští zimní sezony bychom si mohli 
uklízet místní komunikace sami a nemuseli si 
pronajímat firmu na úklid či sekání příkopů.
Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Smlouvy o koupi traktoru na komunální 
služby mezi obcí Sibřina a P & L, spol.  
s r.o. a uzavření úvěrové smlouvy s přímou 
platbou ve výši 15 % a se splatností kupní 
ceny 495 000,-Kč včetně DPH v délce 48 
měsíců mezi obcí Sibřina a ESSOX s.r.o. a 
 ukládá starostovi obce smlouvy podepsat.

Pan starosta předložil návrh na koupi příslu-
šenství k traktoru na komunální služby. Jedná 

se o čelní hydraulické rameno, čelní nakladač 
včetně lopaty, hydraulický okruh vyvedený 
v předu, koule do tažné lišty, hydraulický okruh 
pro kartáče. Toto příslušenství je i přípravou 
pro další nástavce.

Pan starosta požádal o udělení pravomoci 
pro vyrovnání a převod zbylých prostředků 
z rozpočtu na rezervy obce. Nejedná se  
o možnost manipulovat s penězi, pouze se 
převedou nevyčerpané částky. Jejich součet 
je více jak 200 tis. proto je potřeba schválení 
této pravomoci zastupitelstvem. Již v předcho-
zích letech zastupitelstvo toto schvalovalo. 
Jakmile bude provedeno, bude zasláno všem 
zastupitelům na vědomí.
Zastupitelstvo obce schvaluje pověření sta-
rosty obce Sibřina ke schválení posledního 
rozpočtového opatření za rok 2022 ve výši nad 
200 000,- Kč, bez schválení zastupitelstvem.

Pan starosta předložil ke schválení návrh 
rozpočtu pro rok 2023. Navrhl 2 změny,  
a to zvýšení na položce na akontaci traktoru  
a započtení drobného hmotného nákupu, např. 
laviček. Celkové příjmy ve výš 20 129 700 
Kč, celkové výdaje ve výši 18 581 000 Kč, 
přebytek 333 822 Kč, financování úvěrů ve 
výši 1 214 878 Kč.
Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočet 
obce s pozměňovacími návrhy pro rok 
2023 jako přebytkový.

Pan starosta předložil ke schválení návrh 
rozpočtu MŠ a ZŠ ve výši 14 460 000 Kč. 
Prozatím vždy paní ředitelka dává něco do 
rezervního fondu.
Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočet 
MŠ a ZŠ obce Sibřina pro rok 2023 jako 
vyrovnaný.

Pan starosta předložil návrh na vyhlášení 
programu na poskytování dotací na podporu 
kulturních a sportovních aktivit v roce 2023, 
včetně vzoru Žádosti o poskytnutí dotace  
z rozpočtu na rok 2023 a vzoru veřejnopráv-
ní smlouvy o poskytnutí dotace na úhradu 
výdajů na celoroční činnosti příjemce na rok 
2023. Jedná se o každoroční příspěvky pro 
organizace v obci. 
Zastupitelstvo obce schvaluje vyhlášení 
Programu na poskytování dotací na 
podporu kulturních a sportovních ak-
tivit v roce 2023 včetně vzoru Žádosti 
o poskytnutí dotace z rozpočtu na rok 
2023 a vzoru veřejnoprávní smlouvy  
o poskytnutí dotace na úhradu výdajů na 

celoroční činnosti příjemce na rok 2023.

Pan starosta předložil návrh na schválení přijetí 
dotace včetně pověření starosty k podepsání 
smlouvy o přijetí dotace ze středočeského 
fondu rozvoje venkova. Jedná se o rekon-
strukci podkroví budovy ZŠ a MŠ na třídu  
v ZŠ. Přišlo potvrzení dotace ve výši 600 000 
tis. A je třeba podepsat předepsanou smlouvu.
Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí dotace 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy 
o přijetí dotace ze středočeského fondu 
rozvoje venkova.

Pan starosta předložil návrh na úpravu povrchu 
polní cesty. Jedná se o odsouhlasení likvidace 
náletových dřevin a opravu povrchu. Pan 
Krušina uvedl, že jednal se starostou Královic, 
který vyvolá jednání s výzkumným ústavem 
o propojení cesty. Této cesty by se pak zú-
častnil i pan starosta Sibřiny. V Královicích je 
také nové zastupitelstvo, takže jednání bude 
nejdříve na jaře. 
Zastupitelstvo obce schvaluje úpravu 
povrchu polní cesty Stupice – Královice, 
parc. číslo 1009, a to odstraněním náleto-
vých dřevin a úpravou povrchu. Náletové 
dřeviny budou odstraněny do 30. 4. 2023.

Pan starosta informoval přítomné, že bylo 
novelizováno nařízení vlády č. 318/2017 Sb.,  
a to s účinností od 1. 1. 2023 a navrhuje upravit 
odměny neuvolněným členům zastupitelstva.
Zastupitelstvo obce schvaluje od 1. 1. 2023 
neuvolněným členům zastupitelstva měsíční 
odměny ve výši:

Místostarosta: 32 127 Kč
Předseda finančního výboru: 3 570 Kč
Předseda kontrolního výboru: 3 570 Kč
Člen finančního výboru: 2 974 Kč
Člen kontrolního výboru: 2 974 Kč
Zastupitel: 1 785 Kč

Vybudování nové autobusové zastávky u ZŠ. 
Autobus by měl jezdit od nového školního 
roku, tedy od 1. 9. 2023. Jeden ranní spoj  
a dva odpolední. Pan starosta sdělil, že peníze v 
rozpočtu jsou a akce již běží. Akce je v realizační 
fázi. V lednu bude schůzka s projektantem, 
IROPem i dopravní komisí. Ráno by zastávku 
obsluhoval 1 ranní spoj a dva odpolední z obou 
směrů. V řešení je i přístřešek.

Zastupitelstvo obce schvaluje vybudování 
autobusové zastávky u ZŠ. Akcí pověřuje 
pana starostu.

Zprávy z obce
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Zastupitelstvo obce pověřuje Markétou 
Klapkovu a Světlanu Jelisejevu k podání 
žádosti o získání grantu na výsadbu stromů 
v ulici U Hrušky v celkové výši 150 000,- 
Kč, a to grant nadace Partnerství: Sázíme 
budoucnost. Dále pak i poptávkovým 
řízením na zhotovitele v případě, že bude 
žádost kladně přijata.

Pan starosta sdělil, že nákup laviček se bude 
řešit na jaře a rozmístění bude řešeno dle 
návrhu paní Klapkové. Mgr. Klapková uvedla, 
že o vybraných lavičkách bude zastupitelstvo 
hlasovat na jaře.

Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo obce schvaluje záměr 
nákupu laviček, které budou rozmístěny  
v katastru obce dle předložené mapky, 
která je součástí zápisu s tím, že nákup 
bude realizován v jarních měsících.

Návrh na předložení studie na umístění ví-
ceúčelového hřiště. Paní Jelisejeva navrhla, 
že by vytvořila studii, kde by bylo možné 

v rámci obce umístit nějaké hřiště. Paní 
Jelisejeva uvedla, že již v současné době 
je z odevzdaných dotazníků zřejmé, že  
o hřiště ať již víceúčelová či dětská je zájem, 
tak s ohledem na stav a velikost obecních 
pozemků připraví studii s tím, že uvedla, že 
obec by i v případě, že by hřiště bylo řešeno 
z dotace, tak musí uhradit zhruba 20 % ze 
svého rozpočtu, což je při současné ceně 
hřiště zhruba 800 000,-Kč. FK bude tvořit 
vlastní studii. Bude se projednávat i územní 
plán a je třeba případně řešit změnu ohledně 
biokoridoru. 

Zastupitelstvo obce pověřuje Světlanu 
Jelisejevu k předložení studie ohledně 
možného umístění víceúčelového hřiště, 
které by mohla využívat i ZŠ v našem 
katastru, a to včetně odhadu investice  
a možného financování prostřednictvím 
dotace, a to do 1. 2. 2023.

Paní Klapková předložila zprávu z kontrolního 
výboru, který se konal dne 5. 12. 2022. Pan 
starosta se k předložené zprávě vyjádřil. Uvedl, 

že ohledně nezařazení bodů jednal v souladu 
s platným jednacím řádem, ve věci havarijní-
ho stavu kotle uvedl, že jednal v souladu se 
směrnicí a rozhodnutí zpětně předložil jako 
informaci zastupitelstvu obce. Dále uvedl, že 
se na začátku jednání zastupitelstva nemusí 
ptát, zda má někdo námitky, neboť tyto musí 
být doručeny písemně nejpozději 7 dnů před 
dalším zasedáním, takže na zastupitelstvu 
správně konstatoval, že námitky nebyly.
Zastupitelstvo obce bere na vědomí předlo-
ženou zprávu z jednání kontrolního výboru 
ze dne 5. 12. 2022. 

V rámci diskuse pan starosta sdělil, že obec 
zakoupila do místa předávání odpadu buňku 
pro zaměstnance obce za velmi výhodnou 
cenu, aby zde bylo alespoň malé zázemí. Paní 
Klapková s panem starostou řešili dopravní 
situaci včetně řešení systému parkování v obci 
v rámci studie. Byla diskutována možnost 
vybudování parkovacích míst v rámci obytné 
zóny a v rámci obce. Pan starosta projedná 
s Ing.  Čarským, aby se možností parkování 
zabýval v rámci dopravní studie.

Zprávy z obce

MŠ s ZŠ Sibřina

Milí rodiče, dětičky a čtenáři časopisu Ze-
brin, zdravíme vás po vánočních svátcích. 
Věříme, že jste si je užili v kruhu rodiny  
a odpočinuli si od každodenních povinností ať 
u televizních pohádek nebo při procházkách 
v přírodě. Nový rok jsme uvítali dětičky 
zpět v MŠ s tématem Tři králové. Seznámili 
jsme je s tradicemi, pranostikami, které se 
k tomuto období váží. Naučili jsme se 
tříkrálové básničky a koledy. Při dílničkách 
si děti vyrobily koruny, upekly si koláčky  
a palačinky, převlékly se za Kašpara, Me-
lichara a Baltazara. Pomohly nám uklidit 
vánoční stromeček a další vánoční výzdobu. 
Tím jsme se rozloučili s vánočními svátky 
a nakročili jsme do druhé části zimy, kdy 
se především věnujeme zimním sportům, 
radovánkám, zimnímu oblečení a životu 
zvířátek v zimě.
V tomto období se učíme blíže poznávat jedno 
z ročních období – zimu. Cílem je seznámit 
děti s hlavními znaky zimního období, po-
znávat opakující se řád přírody, seznámit je 
s typickým počasím a teplým oblékáním. 
Vést děti k bezpečnosti (v dopravě, zamrzlé 
vodní hladině, uklouznutí, nachlazení), k péči 

o živočichy ve volné přírodě (dokrmování 
ptáků, plnění krmelců), k tvořivosti při hře 
na sněhu a se sněhem. Podporovat děti 
k vlastnímu vyprávění zážitků se zimními 
sporty, využívat vhodné počasí ke klouzání, 
bobování a ke hrám se sněhem.
Počasí k nám bylo laskavé, napadlo velké 
množství sněhu a děti si tak užily zimní 
radovánky na naší školní zahradě. Užily si 
bobování, koulování, stavbu iglú a stavění 
sněhuláků. Při pravidelných procházkách po 
okolí jsme pozorovali stopy zvířat ve sněhu 
a blátě a vyrobili jsme krmítka ze šišek pro 
naše ptáčky z okolí MŠ. 
Zkrátka a dobře, zima nás provází ve všech 
oblastech vzdělávání v MŠ, učíme se určovat 
s pomocí činností a her pojmy malý – větší 
– největší, velký – menší – nejmenší (stavby 
sněhuláků), učíme se orientovat v prostoru 
(pod, nad, mezi, vlevo, vpravo), rozvíjíme 
zrakové vnímání (najdi stejné, hledej rozdíly, 
bludiště), zlepšujeme sluchové vnímání (vy-
tleskávání slov, slabikování, první hlásky ve 
slově, rytmizace, básničky a zpívání písniček), 
rozvíjíme řeč a slovní zásobu (s podporou 
barevných obrázků). Zlepšujeme jemnou 

motoriku (tvoření, navlékání, malování  
a kreslení) a hrubou motoriku (rozcvičky, 
pohybové hry a sportování, zimní olympiáda).
Stanovené cíle se nám podařilo naplnit. Děti 
si v tomto období osvojily poznatky z te-
matického období Zima. Získaly povědomí  
o nebezpečí, které je může potkat, seznámily 
se s volně žijícími živočichy, naučily se popsat, 
která zvířátka můžeme v lese v zimě potkat 
a která spí, pochopit, jak o ně pečovat, poznat 

Zimní hry a radovánky v naší mateřské škole Sibřina

MŠ Žabičky – Zimní radovánky
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MŠ s ZŠ Sibřina
ptáčky na krmítku podle obrázků. Naučily 
se vzájemně si pomáhat a spolupracovat při 
stavbě sněhuláků a iglú s užili jsme si společné 
tvoření jehož výsledkem je krásně vyzdobená 
školka různými výtvory se zimní tematikou.
Předškoláci – třída Včeliček – v lednu na-
vštívili divadlo Gong a užili si představení 
Malá čarodějnice. Paní učitelky, si ve spo-
lupráci se speciálním pedagogem, připravily 
pro děti test školní zralosti, konzultace pro 
rodiče budoucích prvňáčků a také přednášku  
o školní zralosti, rodiče si prohlédli třídy ZŠ 
a byli seznámeni s podmínkami přijetí do 
naší ZŠ v Sibřině.
Na konec ledna jsme si pro děti připravili 
Den zdraví. Jednalo se o projektový den 
protknutý zdravím. V rámci celého dne jsme 
si s dětmi povídali o všem, co ke zdraví pat-
ří – zdravá strava, sportování, zdravé denní 

návyky, péče o tělo i ducha, první pomoc, 
telefonní číslo 155 apod. 

V prvním únorovém týdnu jsme si užili 
srdíčkový týden aneb slavíme Valentý-
na. Povídali jsme si o vztazích v rodině,  
o přátelství, lásce, oblékli se do červeného 
oblečení a hráli si a tvořili se srdíčky všeho 
druhu a všech velikostí. Děti si pro rodiče  
a prarodiče vyrobily mnoho krásných dárečků.
V druhém únorovém týdnu si děti užily jarní 
prázdniny. Po návratu z prázdnin se těšíme 
na masopustní týden. Budeme si povídat  
o tradicích a zvycích, které se k tomuto ob-
dobí váží, naučíme se masopustní písničky 
a básničky, užijeme si masopustní tvoření,  
a především masopustní rej v maskách. 
Masopust, následný půst a Velikonoce je ta-
kový proces vítání jara. Nejdříve masopustem 

končí zima, během půstu začíná pomalu jaro 
a Velikonoce jsou již svátky jara, na které 
se všichni moc těšíme… „Slunce volá na 
sněženku, podívej se, jak je venku! Slunce 
volá do oken, děti, haló, pojďte ven!“
Věříme, že vás naše zážitky inspirovaly  
a zkusíte se také na chvíli zastavit, rozhlédnout 
se po krásné zimní přírodě, zamyslet se, co 
pozitivního můžete udělat pro své zdraví. 
Nezapomínejme – zdraví máme pouze jedno! 
Těšíme se na setkání s vámi na některé 
z našich plánovaných akcích – např. Dny 
otevřených dveří ZŠ a MŠ, zápisy do naší 
ZŠ a MŠ či Škola nanečisto. Bližší informace  
o těchto akcích naleznete na našich webových 
stránkách www.skolasibrina.cz

Na viděnou. Hana Fraňková 
a kolektiv ZŠ a MŠ Sibřina.

ZŠ – Plavecký výcvik

Milí čtenáři, přátelé, rodiče, dlouho jsem 
přemýšlela nad nějakým vhodným úvodem 
dnešního „okénka“ ze života školy. Mám 
začít zmínkou o prvňáčcích, co všechno už 
umí? Nebo o tom, že se všichni těšíme na jaro  
a začínáme plánovat velikonoční jarmark? 
Jako pokaždé musím totiž zkonstatovat, že 
čas utíká až příliš rychle a ve škole snad 
dvakrát rychleji. Nedávno jsme strojili vá-
noční stromky a zpívali koledy a najednou 
je tu Masopust, maškary a jejich průvod 
Sibřinou. Děti si na něj připravily masky, 
vyrobili jsme společně koně i vozembouchy 
a všichni jsme si to veselí užili. 
Ale přece jen bych měla začít trochu popo-
řadě. Vždyť i naši nejmladší školáci už ví, že 
masopustní období začíná na Tři krále. My 
jsme tedy ve škole 6. ledna sklidili vánoční 
výzdobu a začali jsme se postupně chystat 
na pololetní vysvědčení. A to není jen tak, 
všechno si připomenout, to je hodně práce. 
A naši prvňáčci se přece chystali na svoje 
první vysvědčení! Ostatní žáci už sice jsou 
zkušenější, přípravy ale brali také velmi 
vážně a zodpovědně. A tak se mohli všichni 
radovat z pěkných známek.  
Naše paní učitelky ví, jak dětem udělat radost. 
Podařilo se jim zajistit několik lekcí bruslení 
a děti tak mohly pod vedením lektorek na 
chvíli na učení zapomenout. Školáci také 
navštívili divadlo Gong a užili si krásné  
a zajímavé představení. A nyní si představ-
te, že se rozhodnete navštívit naši školu  
a místo žáků potkáte na chodbě malé mumie 

s červenými skvrnami na končetinách. Ne-
bojte se, to si naši žáci zkouší v rámci Dne 
zdraví poskytování první pomoci. A jistě 
chápete, že názornost je při výuce důležitá  
a v tomto případě také velmi vítaná. S pocitem 
bezpečí a ochranou před negativními vlivy 
souvisela i další akce pořádaná tentokrát ve 
spolupráci s PČR. Děti ze všech tříd měly 
možnost povídat si s policisty o důsledcích 
svého chování, o projevech šikany a také  
o tom, že jí můžeme společně zabránit. 
Besedy probíhaly v každé třídě zvlášť a byly 
vhodně přizpůsobené věku dětí.
Od začátku února jezdí děti společně s před-
školáky na plavecký výcvik do aquaparku 
Čestlice. Ten bude probíhat celé druhé 

pololetí místo hodin tělocviku. Po prvních 
lekcích byl výcvik na týden přerušen jarní-
mi prázdninami, které si děti užily a všem 
připadaly krátké. Další přestávku v plavání 
budeme mít na začátku dubna, to už budou 
Velikonoce. Než ale přijdou, budeme s dětmi 
připravovat výrobky na velikonoční jarmark, 
který proběhne ve třídách naší školy. Budeme 
rádi, když přijmete naše pozvání a přijdete 
se podívat a třeba i něco koupit. To jsem ale 
při psaní tohoto příspěvku trochu předběhla 
čas. Zatím se pořád ještě oblékáme do tep-
lých kabátů a v kalendáři je měsíc únor. Ale 
zbývají mu už jen dva dny…

Za kolektiv ZŠ  Alžběta Fišerová

Pozdrav ze školy
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Nové LED “světlušky“ 
na UMT hřištěm
Poté co se nám podařilo v loňském roce 
zrealizovat výměnu starého povrchu na UMT 
hřišti za nový moderní povrch, vytyčilo si 
vedení klubu další cíl. Rozhodli jsme se zre-
konstruovat nevyhovující osvětlení malého 
hřiště, které slouží všem kategoriím jako 
jediná tréninková plocha v průběhu zimního 
období. Stará světla nabízela spíše „podzimní 
dušičkové“ osvětlení a tréninkové jednotky 
tak probíhaly za nestandardních světelných 
podmínek. Hlavním úkolem tak bylo zajistit 
našim sportovcům odpovídající nasvětlení 
tréninkové plochy, které bude odpovídat aktu-
álním standardům. Současně jsme se vytyčili 
jako druhý cíl výrazně snížit energetickou 
náročnost osvětlení. Rozhodli jsme se proto 
pořídit moderní LED osvětlení, které splňuje 
námi vytyčená kriteria. S financováním akce 
nám na základě podané žádosti významně 
pomohla dotace ve výši téměř 300tisíc ko-
run, kterou nám poskytnul Středočeský kraj. 
Část finančních prostředků jsme ušetřili díky 
rozhodnutí provést některé práce svépomocí, 
zbytek akce jsme dofinancovali z klubových 
zdrojů. Tímto si dovolujeme poděkovat všem, 
kteří nám pomohli se zajištěním realizace 
nového osvětlení. Aktuálně je osvětlení plně 
funkční a poskytuje našim sportovcům kva-
litnější podmínky v rámci zimní přípravy. 

Zimní příprava našich fotbalistů
Tak jako každou zimu i tu letošní tráví naši 
fotbalisti intenzivní přípravou na jarní část 
sezóny. Na novém povrchu UMT hřiště  
a pod jeho novým osvětlením probíhají 
standardní tréninkové jednotky všech našich 
týmů. Pro kondiční tréninky zaměřené na 
běžeckou průpravu využívají trenéři návrší 
v Kolodějích, kde kluci dostanou v kopci 
pořádně zabrat. Pro naše nejmenší naděje 
z Ministar jsme zajistili pro zimní tréninky 
tělocvičnu v nedalekých Klánovicích. Kromě 
tréninků jsou součástí zimní přípravy také 
účasti našich týmů v zimních ligách nebo 
turnajích. Kluci z mladší přípravky odehráli 
v zimních měsících pět turnajů v Říčanech. 
Borci ze starší přípravky a mladších žáků 
odehráli kvalitní zápasy v rámci zimní ligy 
v Kolovratech. Tým starších žáků bojoval  
o body v zimní lize v Praze na Šeberově. 
Další součástí zimní přípravy jsou také 
soustředění zaměřená na zdokonalování 
fotbalových dovedností, kondiční nebo tak-
tickou přípravu. Začátkem roku absolvovali 
fandové bílé stopy soustředění na běžkách 

ve Ferdinandově v krásném prostředí Jizer-
ských hor. Kluci v rámci nabíraní kondice 
naběhali denně slušnou porci kilometrů  
a tak jim padla vhod večerní regenerace ve 
vířivce Chalupy pod Ořešníkem. Na stejném 
místě proběhl také víkendový team building 
A-týmu, kterého součástí byla také návštěva 
prvoligového zápasu v nedalekém Liberci. 
Začátkem března absolvovali naše fotbalové 
naděje zimní soustředění mládeže v Soběslavi.  
V městském sportovním areálu jsme využili 
možnost denních tréninků na hřišti s umělým 
povrchem. Pro večerní tréninkové jednotky 
jsme měli k dispozici sportovní halu, ve které 
si kluci kromě „fotbálku“ věnovali i jiným 
sportovním aktivitám.  Trenéři připravili pro 
děti také soutěže ve fotbalových dovednostech. 
Děkujeme všem trenérům a rodičům, kteří 
nám pomohli se zajištěním zimní přípravy 
našich fotbalistů!

„Kdo je nejlepší?“ – „Sibřina!“ :-) 
aneb fotbalová mini školka
Ještě to není kopaná v tom nejryzejším smyslu 
slova, ale v nasazení si tihle malí fotbalisté 
s těmi velkými v ničem nezadají.
2x týdně, v úterý a ve čtvrtek, pobíhají 
nejmenší nožičky ze Sibřiny, Květnice  
a blízkého okolí po trávníku „SKVS“. Kluci 
i holky od 3 do 4 let pod vedením laskavých 
trenérek, které samy bez výjimky mají ve 
starších hráčských kategoriích své syny, 
běhají, skáčou, prolézají, probíhají, kličkují, 
hází, kopou, chytají a mnoho dalšího. Letos 
se podle přízně počasí začneme scházet opět 
od dubna.
Hravou a zábavnou formou tu rozvíjíme 
pohybové schopnosti, sportovní dovednosti  
a přístup fairplay všech našich malých svěřenců.
Troufneme si tvrdit, že děti se na každé 
naše další setkání těší, tréninky berou velmi 
zodpovědně, poctivě a vážně ☺ a mimo jiné 
tu navazují i hezká kamarádství. A i když 
radost ze společně stráveného času je pro 
ně velkou odměnou, motivací jim bude jistě  
i dobrá zmrzlina, limonáda, párek v rohlíku, 

ale také prolézačky, které na ně po sportovním 
výkonu čekají.
A tak milé maminky, tatínci, prarodiče, 
strýčkové či tetičky, vezměte své juniory, 
přijměte naše pozvání a přijďte se podívat, 
jak krásně je na sibřinském fotbalovém hřišti.

Těšíme se na všechny nadšené holčičky  
i kluky. Váš tým fotbalové mini školky 

Fotbalový Pelmel
Viktorka slaví! V letošním roce je tomu 
osmdesát let kdy byl založen fotbalový klub 
SK Viktoria Sibřina. Toto významné fotba-
lové jubileum Viktorky společně oslavíme 
v areálu našeho klubu 3. září letošního roku. 
Srdečně vás zveme!
Pražská Sparta loví i v našem klubu. Skautům 
mládežnické Sparty neunikl fotbalový talent 
dvou našich fotbalových nadějí z mladší 
přípravky - Vojty Vystrčila a Jakuba Vorlíčka. 
Kluci byli osloveni a aktuálně již využívají 
možnost se účastnit tréninkových jednotek 
sparťanských nadějí. Ať se jim daří!
Fanynky a fanoušci našeho klubu si můžou 
aktuálně v našem fanshopu objednat „letní“ 
trika našeho klubu s logem SKVS. Trika jsou 
provedena v atraktivním moderním designu, 
stejným jako jsou hráčské dresy. Odkaz na 
fanshop naleznete na webových stránkách 
klubu www.skvs.czwww.skvs.cz. 

Peter Pikna, člen VV SK Viktoria Sibřina
Eva Nezavdalová, trenérka mini školka

Fotbalisti

Trenérky z miniškoličky: zleva Nataša, Veronika, Petra, Eva a Lucie

Mladší přípravka
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Hasiči

znalostí a dovedností začali věnovat opravě 
přenosné požární stříkačky PS 12, která 
jim bude sloužit na soutěžích v požárním 
útoku. Holky a kluci mezi sebou rádi uvítají 
nové kamarády. Pokud máte dítko, které by 
to chtělo zkusit, stačí zavítat kteroukoliv 
středu v 17:00 hod. do hasičské zbrojnice.

Aktuální dění ve sboru a jednotce můžete 
sledovat především na naší facebookové 
stránce – www.facebook.com/ JSDHaSD-
HSibrina a na Instagramu - Hasicisibrina                               

Za SDH a JSDH 
zpracoval: Jaroslav Benda
foto: archiv JSDH Sibřina

S dalším Zebrinem je tu pár informací o dění v SDH a JSDH Sibřina  
Činnost jednotky (JSDH) 
a sboru(SDH)
Naše malá „okurková“ sezóna ke konci 
roku pokračovala i nadále. Od uzávěrky 
minulého čísla Zebrinu (11/2022) do konce 
roku 2022 jednotka vyjela pouze k jedné 
mimořádné události v našem hasebním 
obvodu a tou byl nahlášený požár nízké 
budovy v obci Křenice. 
V letošním roce jednotka poprvé vyjela 
k zásahu 16 minut po půlnoci v noci ze  
31. 12. 2022 na 1. 1. 2023 k požáru polního 
porostu a trávy v obci Křenice u kruhového 
objezdu způsobeného zábavní pyrotechnikou. 
Další mimořádnou událostí byl výjezd na 
čerpání vody ze sklepa rodinného domku 
v obci Sibřina dne 21. 1. Za větrné noci 1. 2. 
byla jednotka vyslána k odstranění stromu 
spadlého přes silnici mezi obcí Křenice  
a MČ Praha-Královice. Do uzávěrky tohoto 
čísla Zebrinu ještě jednotka vyjela 20. 2. 
k požáru větší plochy travního a lesního po-
rostu u Autolandu ve Slušticích. A posledním 
výjezdem v tomto období pak byl výjezd 
k požáru el. přípojky rodinného domku 
v Sibřině v části u kruháče, ze kterého se 
pak „vyklubal“ požár popelnice.

Drobné ohlédnutí za loňským 
rokem: 
V roce 2022 byla jednotka vyslána k 29-ti 
mimořádnostem. Téměř polovinu, resp. 13 
událostí tvořily výjezdy k požárům polního/
travního/lesního porostu a slámy. V 9-ti 
případech jednotka vyjela k požárům budov, 
dále pak 4x k technické pomoci – odstranění 
stromů, 2x k požáru automobilu a 1x jednotka 
na žádost KOPISu vyjela k technické pomoci 
- hledání osoby po dopravní nehodě. Co se 
týče akceschopnosti jednotky – v loňském 
roce se průměrný čas potřebný k výjezdu 
jednotky pohyboval v rozmezí 7-8 minut od 
jeho vyhlášení KOPIS HZS Středočeského 
kraje. Na výjezdech jednotka spolupracovala 
s prvosledovými výjezdovými jednotkami 
HZS Říčany, případně s JSDH okolních 
obcí. Za tuto slušně odvedenou práci se 
patří poděkovat všem členům jednotky, 
kteří se aktivně podílejí na jejím fungování.

Mimovýjezdová činnost:
Členové SDH a JSDH se v uplynulém roce 
aktivně zúčastnili i tzv. nevýjezdových akcí 
– z dlouhého seznamu vybírám např. požární 
dozor a pomoc při organizaci loňského 

Maspoustního veselí, uspořádání oslavy 
„čarodějnic“, účast na „předváděcích“ 
akcích typu Den s IZS v MŠ a ZŠ Sibřina, 
požární dozor na koncertu v Křenici, pomoc 
rybářům při výlovu rybníka ve Slušticích 
a to vše pak zakončila akce „Rozsvěcení 
Vánočního stromu“ v Sibřině. Do uzávěrky 
tohoto čísla Zebrinu se členové jednotky 
a sboru opět zúčastnili dozoru, příprav  
a organizace masopustního veselí v měsíci 
únoru roku 2023.

Kroužek mladých hasičů:
Naši „starší“ mladí hasiči se na svých stře-
dečních schůzkách kromě tréninku, získávání 

Požár porostu u Autolandu ve Slušticích

Přípravy Masopustu 2023

Seznámení dětí s PS 12
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Novinky v naší knihovně

Knihovna
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Milí čtenáři už se také tak těšíte na jaro 
jako my v knihovně? Připravili jsme pro 
vás skvělou novinku – Semínkovnu. 

Semínkovna je místem, kde můžete sdílet 
a vyměňovat přebytky semínek z domácího 
semenaření z vašich zahrádek. Je to vlastně 
taková knihovna, kde si můžete „vypůjčit“ 
semínka různých plodin a na konci sezóny, 
pokud se vám pěstování vydaří, zase vrátit. 
Semínka musí být výhradně nemořená  
a z chemicky neošetřovaných rostlin, do 
Semínkovny z principu nepatří semínka 
získaná z F1 hybridních rostlin. Už máme 
slušnou sbírku semínek, přijďte se podívat 
a zkuste si vypěstovat něco nového doma.

Stále nabízíme zdarma počítačové kurzy, 
které povede náš knihovník a zkušený 
„ajťák“ Petr.
Neváhejte a přihlaste se, kurzy jsou zdarma, 
letáček s nabídkou přednášek jsme zveřejnili 
v posledním loňském čísle a k dispozici je 
v knihovně. 
Pokud máte o kurz zájem, napište nám na 
mail: knihovna@sibrina.czknihovna@sibrina.cz nebo na náš 
facebook, nebo volejte na tel.: 774 733 566 
– Petr Sittek.

Do knihovny jsme zakoupili nové žádané tituly:

Petra Dvořáková: 
Zahrada
Jak žít, když člověk dostane do vínku 
dar, o který nestojí? Stará neobývaná vila 
se zanedbanou zahradou. A jedna velká 
životní prohra. Pětatřicetiletý Jaroslav 
se vrací do domu svého dětství ve chvíli 
životního zlomu. Po zpackané církevní 
„kariéře“ hodlá začít znova, poprvé sám za 
sebe. Snad s trochou naděje, ale především 
s pocitem vyhoření a cizoty vůči všemu 
a všem. Jediným útočištěm se mu stává 

zanedbaná zahrada a práce v ní. V samotě 
mezi stromy, keři a květinami se pokouší 
vtisknout svému životu ještě nějaký smysl. 
Postupně poznává sousedy, a i díky tomu 
začíná svému osudovému odcizení přichá-
zet na kloub. Nahlédnutí na sebe sama je 
děsivější, než si kdy dovedl připustit. Najde 
se aspoň někdo, kdo mu porozumí a podá 
ruku? Kudy vede hranice mezi odmítnutím 
a přijetím nepřijatelného? Existuje cesta 
z této temné noci? Od autorky bestsellerů 
Dědina, Chirurg a Vrány.
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Knihovna
poutavý příběh mnohaletého přátelství  
a fascinující cesty životem, jehož poselství 
Evelyn přijímá za své, a konečně vezme 
svůj život do vlastních rukou... Podle 
knihy natočil režisér Jon Avnet v roce 
1991 slavný film Smažená zelená rajčata 
- nominovaný na Oscara a Zlaté glóby 
v několika kategoriích - s Kathy Bates, 
Jessicou Tandy, Mary Stuart Masterson  
a Mary – Louise Parker v hlavních rolích.

Jiří Suchý: 
Klaun to zkouší znovu

Knížka Jiřího Suchého Klaun si povídá 
s Bohem vyvolala okamžitě po vydání 
mimořádný zájem čtenářů a autor obdržel 
celou řadu ohlasů. Po několika letech se 
Jiří Suchý k tématu vrací a zpracoval řadu 
svých postřehů do volného pokračování  
s názvem Klaun to zkouší znovu. Čítankový 
klasik a stále svěží principál Semaforu si 
tak podruhé dopřává potěšení z hledání 
dobrodružné cesty k Tajemství v naději, 
že by jeho uvažování mohlo posloužit 
jako inspirace těm, kterým toto potěšení 
nepřišlo na mysl.

Doufám, že se vám budou nové knihy 
číst jedním dechem, budu ráda, když se 
s námi podělíte o své pocity a při čtení 
našich knížek. Také budeme vděčni za 
tipy na pěkné čtení do naší knihovny. 
Těší se na Vás Zuzka a Petr.

Zapsala 
Zuzana Čermáková, 

knihovnice a zastupitelka obce

Jan Jícha: 
Průšvih v Lurdách

Nestává se v současné české literatuře 
často, aby se v ní objevil nový humorista, 
navazující na to nejlepší z české humori-
stické prózy. Jan Jícha (* 1980) takovým 
objevem bezpochyby je. Jiří Suchý o něm 
napsal: „Stačilo, abych si vzpomněl na 
jeho knihu a na svůj hlasitý smích, když 
jsem ji četl. To slovo hlasitý je tu důle-
žité-když jsem sám, směju se obvykle 
potichu. Nahlas jen když dostanu zásah 
přesně do středu bránice. A to se nestává 
často. Jan Jícha se strefil.“

Jan Jícha: 
Dva roky bez prázdnin

V době, kdy se stalo módou „bojovat proti 
rakovině“ i na stránkách knih, přichází Jan 
Jícha s úplně jiným poselstvím: v nemoci 
je potřeba se především smát. A příleži-
tostí k tomu nabízí ve svém autentickém 

románu bohatě dost. Je to příběh o naději 
a uzdravení i tam, kde medicína zklame, 
o moci lásky uprostřed pokaženého světa 
a o hledání opravdové víry, která má sílu 
opravit skutečnost. Od té doby, kdy kniha 
vyšla poprvé, změnila život desítkám 
lidí a pobavila tisíce dalších. Její úči-
nek spočívá v pravdivosti, příběh Šárky  
a Bohouše se opravdu stal a pokračuje 
dodnes. Sáhněte po něm a čtěte, jste-li 
už znaveni světem či knihami, v nichž 
se všechno sype a ničemu se nedá věřit. 
Zde se naopak nalézá Řád, před nímž se 
sklání i tak mocní nepřátelé, jako jsou 
nádorová onemocnění nebo roztroušená 
skleróza. Knihu Dva roky bez prázdnin 
napsal skutečný život a je určena všem, 
kdo právě po takovém životě touží.

Fannie Flaggová: 
Smažená zelená rajčata

„Ten den, kdy Idgie Threadgoodeová  
a Ruth Jamisonová otvíraly svou kavárnu 
Whistle Stop Cafe, se městečko proměnilo 
k lepšímu. Bylo to za dob velké hospo-
dářské krize a v jejich kavárně si mnozí 
z nás připadali jako doma. Mohli jste si 
dát vajíčka, kukuřičnou kaši, slaninu, 
smaženou šunku, kávu a úsměv za 25 
centů. Ruth byla to nejroztomilejší děvče, 
které jste kdy mohli potkat. A Idgie? Byla 
charakter, to se musí nechat. Nezažili jste 
nikoho tvrdohlavějšího. Ale jak si někdo 
mohl myslet, že zabila toho chlapa, to 
vážně nechápu.“
Evelyn se v pečovatelském domě Rů-
žové terasy setkává se starší dámou, 
paní Threadgoodeovou, která jí vypráví 
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Zahradník Šikula radí...

rostlinného, znalostí vhodného postupu  
a termínu prací. Odborná firma dokáže také 
vhodným způsobem výsadby a následným 
ošetřením rostlin zrealizovat dílo i v méně 
příznivých ročních obdobích. Dokáže 
objektivně posoudit půdní a klimatické 
podmínky zahrady, odhalit její nedostatky 
a navrhnout optimální řešení. A hlavně, za 
svoji práci nese zodpovědnost. Až budete 
nějakou odbornou firmu vybírat, rozhodným 
měřítkem by neměla být nejnižší cena 
prací, ale spokojenost s jejich prací od 
ostatních zákazníků. Z toho vyplývá, že 
dobrá firma je například ta, kterou vám 
doporučí váš známý. 

Vzhledem k tomu, že jde o práci s živým 
materiálem, je výsadba jen jednou z dílčích 
částí celého procesu tvorby zahrady. 
Nesmíme tedy zapomínat na to, že ke 
zdárnému rozvoji díla je třeba i následná 
péče neboli údržba. Už před započetím díla 
je vhodné vědět, kdo a jak se bude o nově 
založenou zahradu starat? A také za kolik? 
Předběžnou kalkulaci nákladů nutných 
pro údržbu vám může nastínit architekt. 
Počítejte s tím, že náklady na založení 
zahrady jsou jednorázovou záležitostí, 
ale pravidelná údržba zahrady se opakuje 
každoročně, po celou dobu existence zahrady. 
Je lépe zahradu draze založit a laciněji o ni 

Pokud i vy plánujete vdechnout svému 
snu život a mít krásnou, novou zahradu 
u svého vysněného domu, možná se vám 
hlavou honí otázka, zda vůbec k tomu 
potřebujete nějakého odborníka, tedy 
zahradního architekta? Vždyť existuje 
řada publikací a odborných časopisů, které 
krok za krokem radí, jak na to? A vysadit 
pár rostlin, vyset semínka trávníku, to 
přece dokáže každý, že? Co na tom, že 
zahradníci právě toto studují několik let. 
Pokud takto smýšlíte, vy asi žádného 
odborníka, který vám do všeho bude 
mluvit, bude vám rozmlouvat, že vámi 
vybrané rostliny vám na vaší zahradě 
neporostou, nedoporučí vám ani tu 
skalku a velké trvalkové záhony, jak jste 
měli v plánu, rozhodně nepotřebujete.

Možná jste ale na vážkách a nejste si tak 
úplně jisti, zda by bylo vhodné někoho 
oslovit. A právě pro vás jsou určeny 
následující řádky, které vás, jak pevně 
doufám, přesvědčí o tom, že stejně jako jste 
oslovili stavebního architekta, který vám 
nakreslil váš vysněný dům, je stejně vhodné, 
ba dokonce žádoucí, oslovit zahradního 
architekta, který vám vyprojektuje vaši 
vysněnou zahradu, protože ačkoliv si 
to stále mnozí zákazníci neuvědomují,  
i zahrada je, stejně jako dům, stavba, byť 
zde vládnou trochu jiná pravidla.

Vše by mělo začít vypracováním projektu. 
Kvalitně vypracovaný plán osázení zahrady 
je jedním z nejdůležitějších kroků při 
realizaci. Je nutné, aby byl pro vás dostatečně 
srozumitelný, úplný a rozpracovaný do 
konkrétních detailů. Pro získání takového 
plánu potřebujete odborníka. Zahradní 
architekt je asi tou osobou ze všech 
nejpovolanější, ale i zkušení zahradníci 
s několika lety odborné praxe vám plán 
vaší budoucí zahrady mohou navrhnout. 
Zcela jistě vám ale vhodné osázení zahrady 
nevymyslí nějaký Rudla ze stavební firmy, 
která vám třeba realizovala stavbu, i to se 
bohužel stává, že lidé, kteří vám postaví 
dům, nevidí problém ani v založení zahrady. 
Architekt musí být nadán obrazotvorností, 
neboť si musí umět představit zahradu za 
rok, ale i za 30 let. A na druhou stranu 
zákazník pak musí být trpělivý, aby si 

na některé věci počkal. Důležité je, že 
si spolu musíte tzv. lidsky sednout, přeci 
jen, setkávat se spolu budete docela často 
a stává se, že díky profesionální spolupráci 
vznikají i dlouholetá přátelství.

Dobrá, máte vypracovaný projekt a nyní 
by měla následovat realizace dle tohoto 
projektu. Úplně nejlepší variantou je, pokud 
architekt, který vám vaši budoucí zahradu 
navrhne, dokáže vše i rovnou zrealizovat. 
Pokud ale nemá svoji realizační firmu, 
domluvte se s ním alespoň na autorském 
dozoru při realizaci. Vyhnete se tak 
mnohému nedorozumění, protože realizační 
firma nemusí vždy plně pochopit záměr 
autora a stává se to celkem často, zaměňují 
rostliny a kultivary, použijí jiný materiál  
a rázem vznikne úplně něco jiného, než 
bylo původně v plánu. Počítejte ale s tím, že 
autorizační dozor je plně hrazená činnost.

Možná si, po obdržení projektu, budete 
pohrávat s myšlenkou, že si realizaci 
zahrady provedete vlastníma rukama. 
Zde bych jen ráda poukázala na jednu 
důležitou skutečnost. Odborná firma, 
ale opravdu taková, která je na trhu 
několik let, žádný Béďa Trávníček od vás 
z ulice, disponuje potřebnými odbornými 
znalostmi kvality materiálu, zejména toho 

Chceme mít krásnou, novou zahradu – potřebujeme 
vůbec odborníka?
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Zahradník Šikula radí...

Přeplavba Prahy

Příprava na La Manche

období a stane se tak nejoblíbenějším 
pokojem vašeho domu. 

Přeji vám krásné jaro a plno příjemných 
chvil na vašich zahradách.

Ing. Jiřina Neckářová, Ph.D.
www.zahradniksikula.cz

pečovat, než obráceně. A nemluvíme zde 
jen o závlaze či sekání trávníku, naopak, 
údržba zahrady je celý komplex činností, 
kterou je nutné provést. Nechcete-li, aby 
vaše zahrada strádala, a již před realizací 
víte, že nebudete mít čas se o ni starat, 
svěřte tuto činnost realizační firmě, která 
vaši zahradu zakládala. Můžete se domluvit 
třeba na 3-5 let, dokud se všechny rostliny 
nezapojí a řádně nezakoření, pak již, na 
základě manuálu, který vám zahradník 
sestaví, zvládnete péči o svoji zahradu 
sami. A možná vás to bude i bavit :-).

Zakládání zahrad a péče o zeleň je odborná 
práce, kterou by měli vykonávat pouze 
odborníci vzdělaní v tomto oboru. Odlišností 
zahradnického oboru, oproti jiným řemeslům, 
je ta, že vše probíhá v delším časovém 
horizontu a nikdy nenastane okamžik, 

kdy je hotovo. Zahradníci pracují s živými 
organismy v přírodním prostředí, vše se 
bude neustále vyvíjet, růst, měnit se…

Věnujete-li dostatečnou pozornost založení 
a péči své zahradě, brzy se vám odvděčí 
svojí neustávající krásou v každém ročním 

Zahradník Šikula 

Zahradnické a aranžérské služby
• Návrhy, realizace a údržby zahrad
• Kompletní péče o trávníky
• Zahrady Feng-šuej
• Instalace automatických, závlahových systémů

 www.zahradniksikula.cz,  tel: 728 007 691

u takzvaného Jižního pólu Prahy a cíl pak 
na severu mezi Bohnicemi a Zdiby u staré 
Dynamitky Bohnice. Celková vzdálenost 
je 30 kilometrů. 
Technická příprava plavby byla náročná, 
protože je po cestě 5 splavů a 4 zdymadla, 
a navíc poměrně velká lodní doprava  

Nápad přeplavat Prahu se zrodil během 
léta 2022 pří přípravě na moji přeplavbu 
La Manche, která je plánovaná na červen 
2023. Potřeboval jsem plavat alespoň  
6 hodin jako trénink. Nabízelo se plavat 
ze Slap do Prahy, jako předchozí úspěšní 
“kanálníci”, ale nakonec zvítězil chtíč zkusit 

něco nového, co tu v takové formě ještě 
nebylo. Hlavním cílem bylo si vyzkoušet, 
jak jíst během tak dlouhé plavby a taky 
si sám dokázat, že to zvládnu.
Trasa vznikla tak, že jsem na mapách 
našel, kde protíná hranice Prahy řeku. 
Start na jihu je u Vraného nad Vltavou  
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Příprava na La Manche
Do zdymadla nás pustili s výletní lodí, 
která přijela až za půl hodiny. 
Po vyjetí nás čekal technicky nejtěžší úsek. 
Co se lodní dopravy týče, jedná se údajně 
o nejvytíženější místo v České republice 
a taky jen na zpětné seskočení do vody 
jsme museli chvíli počkat, než se kolem 
prohnaly 4 další lodě. Představoval jsem 
si, jak si budu užívat plavání pod Karlovým 
mostem, ale vzhledem k dopravě jsem se 
jen soustředil na plavání. Navíc Karlův 
most je z hladiny řeky docela vysoký, 
takže jsem vlastně nahoru ani neviděl. 
Pak šly v rychlém sledu Mánesův, Čechův 
a Štefánikův most a následoval další výstup 
na Štvanici. Chvíli před posledním mostem 
jsme nejprve projeli vedle nové, do dálky 
bíle zářící výletní lodi Elbe Princess a  pak 
jsme si všimli, že si někdo dává oběd 
vyzvednutý na jeřábu vysoko nad Prahou. 
Úplně jsem viděl ty steaky a těstoviny. Ale 
polknout na prázdno, další občerstvení 
podle plánu a jedeme dál. 
Na Štvanici jsme museli opět čekat na 
zdymadlo, ale počasí vyšlo parádně, 
bylo krásně teplo a tím pádem chvíle na 
opalování. Úsek ze Štvanice na Podbabu 
začal pocitově docela studenou vodou. Pak 
přišla trochu hluchá část plavby, protože 
dýchám na pravou stranu a v tomto úseku 
na pravé straně není vůbec nic, kromě 
břehu a stromů. Navíc se už začala ozývat 
únava. Měl jsem za sebou už více jak 20 
kilometrů. Naštěstí jsem začal po chvíli 
před sebou vidět holešovické mosty  
a Tróju, což je známé místo a konečně bylo 
už na co koukat. Kuba už na lodi dělal jógu  
a kdo ví co ještě, aby srovnal bolavé záda 
a zadek od sezení. Spousta plovoucích 
pětiseteurových bankovek ho alespoň na 
chvíli zabavila, ale bohužel byly všechny 
falešné. Chvíli před Trojským mostem 
jsem pak dostal strašný hlad a přišla na 
mě krize. Kuba nebyl nikde poblíž, takže 
jsem to protrpěl až do Trojského plavebního 
kanálu. Konečně jídlo, a hlavně voda  
v kanálu teče poměrně rychle, takže tam 
jsem si připadal že letím. 
Poslední výstup na loď v Podbabě  
a poslední zdymadlo. Tentokrát bez čekání 
a už připravené ke vplutí. Za Podbabou už 
byla krásně teplá voda a věděl jsem, že to 
jsou už jen dvě zatáčky do konce. Po druhé 
zatáčce mě ale ještě čekala si kilometr 
dlouhá rovinka. Konečně v cíli, kde na 
mě čekali moji nejlepší fanoušci: Vendy 
s dětmi. Celkový čas včetně zdymadel byl 

9 hodin a 38 minut. Odhadovaný čistý čas 
plavání okolo 8 hodin. 
Byla to krásná plavba, potvrdil jsem si, 
že něco tak dlouhého zvládnu a jídlo 
fungovalo perfektně. Pro mě plavba splnila 
očekávání. Myslím, že to je tak zajímavá 
plavba, že by  určitě stála za opakování. 
Doufám, že se příští rok někdo další odhodlá  
a zaplave to. Třeba sám Kuba Valníček 
nebo někteří další kanálníci jako Michalové 
nebo Kristýna. Já snad budu připravený 
na zopakování. Ještě bych chtěl nakonec 
poděkovat rodině, Kubovi, Filipovi a dalším 
za podporu a pomoc. 

autor a plavec: Zdeněk Martinec
 
Pohled lodivoda Jakuba Valníčka

Zdeněk měl všechno podrobně připraveno 
a propočítáno. Je vidět, že dělá v logistice, 
jeho plán byl perfektně precizní!
 
Když mě oslovil, nebyl jsem si jistý, že 
budu mít čas. Ten den se plavaly závody 
v Mělicích, trochu jsem chtěl plavat, ale 
nakonec jsem se rozhodl, že Zdeňka rád 
doprovodím. Byla to výzva být u první 
přeplavby Prahy a doufal jsem, že mě někdo 
na chvíli na lodi vystřídá a já si taky zaplavu, 
ale k tomu nakonec nedošlo. 
 
Ráno jsem byl hodně oblečený a postupně 
odhazoval vrstvy oblečení. Nakonec jsem se 
i trošku připálil od sluníčka. Proplutí Prahou 
na lodi bylo krásné, věřím, že plavání, jak 
ho Zdeněk popsal, bylo ještě krásnější.

Zdeněk plavecky hodně vyspěl. Jeho klidné 
záběry ho každým tempem posunovaly rychle 
vpřed. Od začátku až do konce měl pořád 
stejný počet záběrů za minutu kolem 55-
60, což je pro něj přirozené a tudíž ideální.
 
Z pohledu lodivoda byla ke konci plavba dost 
nudná a neskutečně náročná pro,,osezelý“zadek. 
Byl jsem z toho více zničený než samotný 
plavec. Ale na konci jsme si trochu zablbli 
s člunem a Zdeňkovým synem Fandou. 
Sbalili člun a já jsem musel na zbytek dne 
na službu do Lagoon Letňany. Tam jsem 
vystřídal kolegu Miloše Paseku, který ten 
den za mě vzal a patří mu velký dík, že jsem 
se mohl zúčastnit tak parádní akce.  Jsem 
rád, že jsem u toho mohl být. Za rok si 
rád zaplavu taky, když seženeme někoho  
s ocelovým zadkem na doprovod :)

Zapsal Jakub Valníček

v úseku ze Smíchova na Štvanici. Potřeboval 
jsem nastudovat, jak všechna zdymadla 
překonat s lodí a vším jídlem. Nakonec,  
i po domluvě s Povodím Vltavy, říční 
policií Praha a Státní plavební správou, 
jsem se rozhodl, že s lodí budeme zdymadla 
proplouvat. Vzhledem k tomu, že plavec 
nesmí do zdymadla, a ani se k němu 
přiblížit, tak jsme si našli místa, kde budu 
nasedat na loď a pak znovu vysedat. První 
splav v Modřanech jsme se nakonec, po 
zkušenostech z plaveb ze Zbraslavi do 
Braníku, rozhodli přejít, s tím, že loď 
splav spluje.
Start byl naplánovaný na čas svítání, na 
6.20 ráno. To znamenalo sraz s lodivodem 
Kubou Valníčkem už ve 4.50 v Tróji  
a pak přesun na start. Na poslední chvíli 
jsme ještě změnili místo spouštění lodi na 
vodu. Oproti původní Zbraslavi a dojezdu 
na start proti proudu, jsme zvolili přívoz 
ve Vraném, který byl kousek od startu  
s ideálním přístupem k vodě. 
Příprava před startem se trochu protáhla, 
takže jsme odstartovali v 6.45. Lehká mlha 
nad vodou před startem, ale jinak úplně 
jasno a teplá voda 17 stupňů slibovala 
parádní zážitek. Trochu jsme přejeli 
start, a tak jsme se ještě vraceli. Skáču 
do vody z lodi a samozřejmě nezapnuté 
hodinky. Poslední minuta před startem, 
než se připojí satelity a start!
Plán byl krmit každých 30 minut. Měl 
jsem připravený detailní rozpis jídla na 
12 hodin, pro jistotu, a ještě nějaké jídlo 
navíc. To znamenalo, že polovina člunu 
byla obsazena jen jídlem. Na jídelníčku 
byly tyčinky, gely, hell gely, tousty, banány, 
iontové nápoje, MCT tuky a voda. 
První část šla docela rychle. Většina byla 
známá z jiných plaveb, užíval jsem si 
východu slunce a rychle jsme se blížili ke 
splavu v Modřanech. U splavu mi Kuba 
řekl, že budu mít návštěvu a na pláži  
v Braníku na mě čekal Filip Jícha, který se 
mnou plaval kus k otužileckým schodům. 
Za Braníkem už přišla pro mě nová část. 
Dlouhá rovinka k Vyšehradu se zdála být 
nekonečnou. Kuba si užíval hezký den 
na lodi a jezdil okolo a jen na pravidelné 
krmení přijel blíž. Od Vyšehradu už ale 
bylo potřeba dávat větší pozor, takže jsem 
se zavěsil za loď a přejeli jsme prostředkem 
železničního mostu na levou stranu řeky. 
Pomalu se přiblížilo zdymadlo na Smíchově 
a první výstup z lodi. Vylezl jsme na mole 
pod Jiráskovým mostem a nastalo čekání. 
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 Masopust 2023

Platba: 1) v hotovosti na obecním úřadu Sibřina, 
2) na fakturu. Zašlete fakturační údaje na e-mail 
redakce. Fakturu Vám zašle účetní obecního úřadu.

! Důležité upozornění!
Pokud máte zájem o inzerování v našem časopise, 
pošlete text inzerátu v požadovaném formátu v pdf  
a foto v jpg. na adresu novyzebrin@email.cz

S přátelským pozdravem, 
Ing. Zuzana Čermáková, šéfredaktorka

Inzerce
Milí spoluobčané, rádi bychom Vám nabídli možnost inzerce v našem  občasníku 
Nový Zebrin, který vychází jednou za čtvrt roku.Časopis vychází nákladem 
400 výtisků a je roznášen zdarma do schránek v Sibřině a Stupicích. Řádková 
inzerce je bezplatná pro podnikatele a občany s trvalým bydlištěm v Sibřině  
a Stupicích v černobílém provedení.

Ceny za větší rozsah inzerce, černobílá inzerce:  
1 strana – 800 Kč, ½ strany – 600 Kč , ¼ strany – 400 Kč

Barevná inzerce : 1 strana – 1 400 Kč, ½ strany – 800 Kč, ¼ strany – 600 Kč

Tiráž
Časopis Nový Zebrin je vydáván jako čtvrtletník, toto vydání vychází v březnu 2023

Redakce: Ing. Zuzana Čermáková – šéfredaktorka, tel.: 777 782 266
Ing. Jiřina Neckářová – redaktorka, tel.: 728 007 691
Příspěvky, náměty, připomínky a inzerci zasílejte na e-mail: novyzebrin@
email.cz nebo nás kontaktujte na výše uvedených tel. číslech. 
Elektronická podoba zpravodaje: www.sibrina.cz/novyzebrin.htm. 

Pro zájemce ze Sibřiny a Stupic zdarma do Vaší poštovní schránky. 
Nový Zebrin, Sibřinsko-stupický občasník.
Vydavatel: Obec Sibřina, Říčanská 15, 250 84 Sibřina
IČO: 00240745, Reg. zn. MK ČR E 17368, Tel: 281 970 692,  
Mob: 733 394 574, E-mail: obec.sibrina@sibrina.cz

Na závěr sluší se poděkovat všem dobrovolníkům, 
a že jich letos bylo, obcím, městským částí, 
hasičům sibřinským, hasičům kolodějským, 
starostkám a starostům, muzikantům, kapelám, 
živnostníkům, řezníkům, zemědělcům, majitelům 
pozemků, divadelníkům. Sláva masopustu.
DĚKUJEME ZA VŠE!
Ať Vám hlavy dobře slouží, svaly, údy, nechť 
jsou svěží. Rodinám i kamarádům v tomto 
roce, ať urodí se v peněžence. I když projdete 
se louží, zdraví, nechť Vám slouží.

S úctou a pokorou Vaši SOSáci.

18. 2. 2023 jsme společně prožili jedinečný, 
pestrý a hojnosti plný MASOPUST.  I letos 
se sešly maškary z blízka i z dálky. Průvody  
z obcí Sibřina, Květnice, Dobročovice, Sluštice 
a městských částí Újezdu N/L a Koloděj sešly 
se na tábořišti PŮSTKY-SMRTI v Sibřině. 
Šest obcí se spojilo dohromady v dav veliký, 
maskami naplněný a zábavou propojený. 
Místní chasy pro všechny připravily dobroty 
od masa i kosti, hospodyně upekly pro vás 
skvěle a masopustní moky z kořalečnic ruky, 
rozesmávaly nejen kluky.  Všeho bylo dosti, 
jedlo se do sytosti. Zazněly masopustní vinše 
i starobylé zvyky ještě. S muzikou v tanci 
notně se vyskakovalo, aby vše se obrodilo  
a hojnosti v roce tomto dosti bylo! 

Tématem letošního masopustu byl MASOPUST. 
V letošním masopustu obce se vzájemně nejen 
propojily, ale hlavně dary sobě přinášely.  
A možná se ve víru masopustního veselí ztratilo  

naše poselství. Vězte však, že podtextem 
letošního masopustu bylo a jest pěstění 
pospolitosti lidské a vzájemná ochrana i úcta 
k svrchovaným územím, kterou jsme v řeči 
smrtky-půstky a kohouta veřejně předali.

SMRTKA-PŮSTKA
„Teď zmizím zpátky do podsvětí,
však nechci sama odcházeti
Než bude konec Masopusta,
chci oběť podle svého gusta
Budeš to ty? Anebo ty?“
KOKOUT:
„Ach, Smrti. Neber životy!
Ušetři děti, muže, ženy
a jejich život drahocenný
Za všechny duše nevinné
si, milá Smrti, vezmi mne!
Pojď blíž a můžeš setnouti
mou mladou hlavu kohoutí!“
verše Marka Vojtěcha

Kobylky a čertíce.Foto: Patrik Bláha Masopustní veselí. Foto: Patrik Bláha

Masopustní gulášek. Foto: Patrik Báha
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INZERCE

Fotbalisti

Nové LED nasvícení UMT hřiště.



od 22. 3. 2023
út. a čt. v 17.00 hodin

od 22. 3. 2023
po. st. a pá. v 17.00 hodin

2019-2018

2017-2016

2015-2014

2013-2012

2011-2010

2007-2006

2009-2008

ročníku 2006-2019

mladší dorost

Ukliďme  
naši obec

  

31. 3. – 2.4.

  Informace na tel: 604 700 022.   Pomůcky na OÚ nebo u koordinátorů. 
  Sesbíraný odpad nechte prosím na kraji cest.         Mockrát děkujeme!

KDY A KDE:
Pá 31. 3. v 17.h 
hřiště Sk Victoria
– koordinátor Martin
Pá 31. 3. Škola a školka Sibřina, 
– koordinátor Ajka
So 1. 4. v 10 h. náves Sibřina, 
– koordinátor Markéta
So 1. 4. v 10:30 h. stezka U Hrušky, 
– koordinátor Markéta
So 1. 4. v 10 h. náves Stupice, 
– koordinátor Martin
So 1. 4. v 13 h. Pšeničná ul /u kruháče/ 
– koordinátor Světlana

POZVÁNKA NA VÝLET

 Obecní knihovna vás zve na výlet

do Vodního domu, včelího světa 
a do Zruče nad Sázavou

v neděli 14. KVĚTNA 

V Hulicích se podíváme se do Vodního domu 
a navštívíme Včelí svět. 

Autobusem se přesuneme do Zruče nad Sázavou, 
kde si prohlédneme krásný zámek a zámecký park, 

můžeme si prohlédnout zámecké interiéry 
nebo se podívat do vodáckého muzea, 

děti uvítají svět kostiček a panenek v podkroví 
zámku, a nakonec se podíváme 

do Kolowratské věže, kde děti mohou projít 
tajnou stěnou a dospělí se seznámí s historií 

věže a jejích majitelů.

Vyjíždíme:
ze Sibřiny v 7:30 (před Šálkovým domem)

ze Stupic v 7:45 (na návsi)

Svačinu s sebou! 
Návrat večer cca kolem 18:00 hodin.

Přihlášky zasílejte do 21. dubna  
na e-mail: knihovna@sibrina.cz, 

tel.: 777 782 266 – Zuzana Čermáková.


